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Iš CHIČAGOS Vėliausios Žinios
Dvejopas Moretti 
vaizdavimas

Prasidėjusioj suspenduoto po
licininko M. Moretti byloj abi 
šalys griežtai skirtingai vaizduo
ja teisiamąjį. Kaltintojai sako, 
kad tai buvęs brutalus žudikas, 
melagis, kuris, nusipelnęs elek
tros kėdės. O gynimas Moretti 
vaizduoja kaip gerą šeimos tėvą 
ir didvyrį, kuris nušovęs du jau
nuoliu pats save begindamas.

Kaltintojas Austin ir gynėjas 
Romano kiekvienu svarbesniu 
bylos klausimu pareiškė visai 
skirtingas nuomones.

Neleidžia kelti 
telefono mokesčio

Illinois Commerce Commission 
nesutiko leisti, kad Illinojaus 
Bell telefono kompanija pakeltų 
mokestį už telefono vartojimą. 
Iš to pakėlimo kompanija buvo 
laukusi 22,800,000 papildomų 
metinių pajamų valstybėje.

Kompanijos prašymas buvo 
atmestas dėl to, kad apskaičiuo
jama, jog 1952 metais kompa
nija ir taip turėsianti pelno bent 
$23 milijonus, atskaičius paja
mų mokestį.

Regina sudaryti 
tarpusavio 
gynybos paktą

Sabin, federalinės civilinės gy
nybos patarėjas, ragina Viduri
niųjų Vakarų valstybes sudary
ti tarpusavio pagalbos paktą ci
vilinės gynybos tikslu. Jis čia 
susitiko su 5 valstybių atsto
vais: Illinojaus, Indianos, lowos, 
Minnesotos, Wisconsino ir N. 
Dakotos; nebuvo tik S. Dakotos 
atstovo. Sabin pareiškė, kad ci
vilinės gynybos latsakipgumas 
vietoje atitenka individualiai 
kiekvienai valstybei, o federali
nė valdžia teiksianti tik pagal
bą ir vadovavimą.

Sabin ragino, kad susitarian
čios valstybės sudarytų vienin
gą gynybos planą ir sutiktų teik
ti pagalbos net ir tolimesnėms 
kaimyninėms valstybėms. Pvz. 
jei būtų užpulta Chicaga, tūks
tančiai asmenų galėtų rasti prie
glaudą, maistą ir slaugymą Da- 
kotoje.

Areštuoti 
tariamai nukentėję

Mėsos sunkvežimio vairuoto
jas ir trys jo draugai buvo su
areštuoti, nors jie sakėsi esą 
nukentėję nuo plėšikų, kurie at
ėmė visą jo sunkvežimio mėsą 
$20,000 vertės.

FBI agentai du trečdalių tos 
tariamai pagrobtos mėsos rado 
pas vieną iš suareštuotųjų. Pa
galiau ir pats vairuotojas prisi
pažinęs dalyvavęs susimokyme 
pagrobti jo vežtai mėsai. Viso 
sunkvežimy buvo, 30,000 svarų 
mėsos.

Kokia visuomenė, 
tokie ir valdininkai

Adv. Lownik, kalbėdamas ka
talikų susirinkime, pabrėžė, kad 
norint pakelti valdžios pareigū
nų moralę, reikia pradėti nuo 
moralės kėlimo pačios visuome
nės tarpe. Valdininkai esą vei
kiami tos pačios aplinkos, kaip 
ir šiaip žmonės, ir nesą galima 
laukti, kad jų elgesys būtų etiš
kesnis negu mūsų, šiaip piliečių.

—Vengrijos vyriausybė nauju 
kaltinančiu pareiškimu davė su
prasti, kad Amerikai bus sunku 
išvaduoti savo 4 lakūnus, pri
verstus nusileisti skrendant jiem 
iš Vokietijos į Jugoslaviją. Ven
grija sako, lakūnai skridę šni
pinėjimo tikslais. (Kad išvaduo
tų iš kalėjimo prekybininką Vo- 
geler, Amerika sutiko perleisti 
buvusio Vengrijos vyriausybės 
turto Vakarų Vokietijoj už 70 
milijonų dolerių).

—Iš Washington© buvo pa
siųstos naujos instrukcijos JT 
armijos vadui gen. Ridgway, 
įvykus prezidento konferencijai 
su štabų viršininkais.

—Korėjos oro mūšiuose buvo 
numušti 2 komunistų lėktuvai ir 
2. sužaloti, žemėj kautynių veiks
mai paskutinėm dviem, dienom 
aprimo.

—Prezidentas Trumanas imsis 
griežtų priemonių korupcijai su
drausti, pareiškė demokratų par
tijos pirmininkas McKinney.

—Brazilijos meno akademija 
kreipėsi į Lietuvos konsulą, pra- 
šydamą medžiagos apie Lietu
vos gyvus ir mirusius dailinin
kus, norėdama nustatyti atskirų 
tautų nuopelnus meno pasauliui.

—Specialus ambasadorius J. 
F. Dulles tarėsi su Japonijos 
ministeriu pirmininku. Jis vė
liau pareiškė, kad Japonija ne
pripažins komunistinės Kinijos 
vyriausybės. Jis išreiškė viltį, 
kad Japonija susilaikys nuo ka
rinių žaliavų pardavinėjimo ko
munistinėms šalims.

—Kilus gaisrui gyvenamajam 
name sudegė dvi motinos su 7 
vaikais Charlestone, S. C.

—Egipte, švenčiant Mohame- 
to gimtadienį, įvyko, nežiūrint 
draudimo, demonstracijos prieš 
anglus. Iš minios sklido reikala
vimas nutraukti su Anglija di
plomatinius santykius.

—JTO konferencijoj anglų at
stovas įtikinėjo Višinskį, kad 
Vakarai neturį blogų tikslų prieš 
Sovietų Sąjungą. Višinskis at
sakė, kad jis tuo netiki.

—Sen. Dixon (r. Calif.) rei
kalavo prezidentą pašalinti vyr. 
valstybės gynėją McGrath ir iž
do sekretorių Snyder dėl paaiš
kėjusių mokesčių skandalų Wa
shingtone.

—Harold Stassen, buvęs res
publikonų kandidatas į prezi
dentus, atvyko į Paryžių. Jo 
tikslas susitikti su gen. Eisenho- 
weriu ir išsiaiškinit, ar jis su
tinka būti respublikonų kandi
datas į prezidentus.

JAV armija kliudo 
“suvienyt” Vokietiją

PARYŽIUS. — Jungtinių Tau
tų pakviesti Rytų Vokietijos zo
nos atstovai pateikė savo planą, 
kaip sujungti į dvi dalis perskir
tą Vokietiją (Rytų ir Vakarų 
zonas): tegu Amerikos armija 
apleidžia Europą ir ji susijung
sianti su vakarine zona.

Jie užtikrino, kad Sovietų Są
jungos armija apleistų Rytų Vo
kietiją, jeigu Amerikos ir Va
karų sąjungininkų okupaciniai 
daliniai atsitrauktų iš Vakarų 
Vokietijos. Rytų Vokietijos, at
stovai atmetė JTO “taikos ko
misijos” pasiūlymą vykti į abi 
zonas ir ištirti demokratinių 
balsavimų sąlygas.

s NAUJIENOS-ACME Telephoto
Gen. J. Lawton Collins (kairėje), JAV armijos štabo viršininkas, ir laivyno vadas admiro

las William Fechteler vyksta į Baltuosius Rūmus tartis su prez. Trumanu ryšy su Korėjos karu.

Egzilinių komitetų konferencija su 
didžiąją Jungtinių Valstybių spauda

WASHINGTONAS, D. C. (L. 
P. G.) — Gruodžio 6 d. Wash
ingtone CEEC padarė priėmi
mą didžiosios JV spaudos ir ki
tų reikšmingų veiksnių (ALF 
ir kt) atstovams.

įCEEC (Central and Eastern 
European Conference) yra 
įsteigta 1951 m. kovo 21 d. Jos 
tikslas — kova su komunizmu 
ir su sovietiniu imperializmu, 
bendradarbiaujant su visais tų 
pat tikslų siekiančiais veiks
niais, ypatingai su NCFE (Na
tional Committee for a Free 
Europe).

CEEC sudaro Baltijos valsty
bių diplomatiniai atstovai 
Washingtone ir Čekoslovakijos, 
Lenkijos, Rumunijos, Vengri
jos, Pietų-Slavijos tautinių ko
mitetų atstovai. CEEC veikloje 
aktyviai dalyvauja ir Baltijos 
kraštų patariamųjų grupių pir
mininkai.

Memorandumas Jungti
nėms Tautoms

CEEC yra paruošusi ir įtei
kusi 55 UNO nariams memo
randumą dėl Sovietų Sąjungos 
vykdomo genocido. Memoran
dume prašoma:

1. laikyti deportacijų klausi
mą įpareigojančiu visus UNO 
narius,

2. paveikti Sovietų Sąjungą, 
kad ji sustabdytų tos rūšies ak
ciją,

3. pasmerkti deportacijas 
kaip prieštaraujančias UNO 
Chartai ir Visuotinei žmogaus 
Teisių Deklaracijai.

Memorandumo prieduose iš
samiai pavaizduotas sovietinis 
genocidas Lietuvoj, Estijoj, 
Latvijoj, Čekoslovakijoj, Len
kijoj, Rumunijoj ir Vengrijoj.

Memorandumui įteikti UNO 
Generaliniam Sekretoriui Try
gve Lie ir kitai su juo susijusiai 
akcijai UNO sesijos metu Pa
ryžiuje sudarytas specialus ko
mitetas. Jame Lietuvai atsto
vauja Lietuvos atstovas Pran
cūzijoje Dr. S. Bačkis.

Dean Achesonui memoran
dumą įteikė min. P. Žadeikis.

Atskiras leidinys Genocido 
klausimu

Memorandumas su visais 
priedais išleistas atskira knyga, 

kuriai įvadą parašė Laisvosios 
Europos Komiteto direktorių 
tarybos pirmininkas, buv. Val
stybės Sekretoriaus Pavaduoto
jas buv. JAV ambasadorius Ja
ponijoje, Joseph C. Grew, ku
ris be kitako rašo:

“Tegul visi, kurie turės 
progą matyti šią knygą, skai
to ją su atyda. Ji nėra koš
mariškos utopijos fikcija. 
Blaiviais faktais ir skaičiais 
joje aprašomi baisūs daly
kai, kurie diena iš dienos iš
tinka milijonus tokių pat 
žmogiškų būtybių, kaip ir 
mes patys. Ji pasako, kas ga
li ištikti kitus, gal būt mus 
visus, jei mes nesuprasime ir 
neveiksime, kol dar yra lai
kas.”
Lietuviškąjį memorandumo 

priedą paruošė ir anglų bei 
prancūzų kalbomis mimiogra- 
favo 7000 egzemp. Pat. Liet. 
Grupė, 

t
Didžioji spauda j pagalbą 

pavergtom tautom
Memorandumo išspausdino 

ir jo UNO Generaliniam Sekre
toriui įteikimo proga ir buvo 
padarytas priėmimas Washing
tone. Priėmimas praėjo gyvoje 
ir labai simpatingoje nuotaiko
je. Sovietų pavergtųjų valsty
bių atstovų žygis be abejojimo 
ras atgarsio šio krašto ir tarp
tautinėje spaudoje ir parems 
padarytus ir dar darysimus žy
gius.

Prieš pat priėmimą įvyko 
CEEC bendrųjų reikalų komi
sijos posėdis, kuriame buvo 
svarstomas siūlymas anti-geno- 
cidinę veiklą grįsti Genocido 
Konvencija. Iš esmės tuo klau
simu bus nusistatyta kitame 
CEEC posėdyje gruodžio 18 d. 
Washingtone.

Komisijos posėdyje Lietuvai 
atstovavo min. P. žadeikis ir 
Pat. Liet. Grupės pirmininkas 
V. Sidzikauskas. Spaudos priė
mime dalyvavo tik V. Sidzikau
skas, kuris paryškino kaiku- 
riuos momentus, susijusius su 
sovietiniu genocidu okupuoto
je Lietuvoje, ypač ta aplinky
be, kad, kaip matyt iš sovieti
nių dokumentų, masinės depor
tacijos iš Lietuvos jau buvo su

planuotos 1939 m. spalių mėne
sį, t. y. tuo laiku kai Baltijos 
valstybės dar buvo nepriklau
somos, bet tuoj po slapto susi
tarimo tarp Molotovo ir Rib- 
ben tropo.

Nežaboto kapitalo 
gynėjų logika

WASHINGTONAS, D. C. —
Respublikonų laikraščiai už

puolė demokratų partijos pirmi
ninką. Frank McKinney už jo 
“laisvą iniciatyvą” uždarbiau
jant iš nevaržomos kapitalisti
nės sistemos, kuria jie šiaip gi
na visom leistinom ir neleisti
nom priemonėm.

Frank McKinney įdėjo į tan- 
kų-traktorių kompaniją $26,000 
ir po 10 mėnesių gavo $74,000 
gryno pelno, neprasilenkdamas 
su jokiais galiojančiais įstaty
mais.

Užuot kritikavę pačią siste
mą, “laisvojo ūkio” šalininkai 
puola paskirą biznierių vien dėl
to, kad jis vadovauja demo
kratų partijai ir turi “iniciaty
vos” išnaudoti kapitalistinę sis
temą. x

Šnipas pridarė Švedijai 
milijoninių nuostolių
SOCKHOLMAS, Švedija. — 

Švedų šnipui Hillding Anderso
nui, išdavus 'sovietams ne tik 
Stockholmo ir Karlskronos jūrų 
bazių, bei ir šiaurinės “Magi
not” linijos įsitvirtinimus, Šve
dija ruošia naujus įsitvirtinimo 
planus.

Jų įvykdymas kainos kraštui 
iš naujo milijonines sumas. Šve
dija perdirbo savo apsigynimo 
sistemą ir paskutinio karo me
tais, kada vokiečių šnipams pa
sisekė išaiškinti įsitvirtinimų 
sistemos smulkmenas.

Dieną profesorius, 
naktimis vagis

SANTA BARBARA, Calif.— 
Dr. Gwynne Nettler, 38 m., so- 
cialogijos profesorius Santa Bar- 
naros koledže, buvo nuteistas 3 
mėnesius kalėti už įsilaužimo 
vagystes naktimis.

'“Geriausiai apsirėdęs profe
sorius” buvo susektas įsilaužęs 
tris kartus į svetimus namus 
vagiliavimo tikslais. Jam atimta 
10 metų teisės grįžti į mokyk- 

'las porfesoriauti.

KOMUNISTAI SUTINKA SVARSTYTI
KLAUSIMI BET ATMETA JT SĄLYGAS ----------------

Priešų belaisvių skaičius esąs žymiai didesnis
PANMUNJOM, Korėja. — Antradienio paliaubų pasitarimuose 

komunistų delegacijos atstovai pakeitė ligšiolinę taktiką, sutik
dami su Jungtinių Tautų delegacijos reikalavimu tuojau svarsty
ti karo belaisvių pasikeitimą. Bet netrukus pasirodė, kad ir šį 
kartą komunistai turi tikslo tik delsti susitarimą ir siekti kitų 
slepiamų tikslų.

Atsiekta pažangos 
h. bombos statyboj
WASHINGTONAS, D. C. — 

Tyrinėjimo darbai, surišti su hy- 
drogeninės bombos gamyba, daro 
puikią pažangą, sako Atominės 
energijos komisijos pirmininkas 
Gordon Dean.

Hydrogeninė bomba būsianti 
nepalyginamai galingesnė už ga
lingiausias atomines bombas.

Per pasikalbėjimą su spaudos 
korespondentais. Dean prisiminė 
neseniai įvykusius dviejų seri
jų atominių ginklų bandymus 
Nevados laukuose. Bandymai 
davę gerų vaisių ir pamokų atei
čiai. Kiti atominiai bandymai 
numatyti ateinantį pavasarį, bet 
ar jie įvyks Amerikoj, ar Ramio
jo vandenyno erdvėj, Dean at
sisakė paaiškinti.

Muštynės Irano 
parlamente

TEHERANAS, Iranas.— Par- 
lamente svarstant ministerio pir
mininko Mossadegh pasiūlymą 
įteikti Vakarams reikalavimą 
pirkti Irano alyvą arba parduoti 
ją komunistiniams kraštams, ki
lo triukšmas ir muštynės kumš
timis, spardantis ir “šaltais 
ginklais”.

Muštynės įvyko tarp Mossa
degh šalininkų ir jam neprita
riančių nuosaikesnių nacionalis
tų. Pirmiesiems į pagalbą mėgi
no įsiveržti 500 žmonių iš gat
vės, pajutę kraujo kvapą parla
mente, bet buvo sulaikyti.

Nemaža opozicijos atstovų, 
redaktorių ir politikų praleido 
savaitgalį parlamento rūmuose, 
bijodami kraštutinių nacionalis
tų keršto. Irane parlamento rū
mai laikomi lyg ir šventove, kur 
persekiojami žmonės gali bet ka
da ieškoti prieglobsčio nuo įtu- 
žusios minios. Ir pats Mossa
degh yra nekartą ten nakvojęs, 
kada jis jautėsi nesaugus savo 
namuose.

Kviečia JT alyvai tvarkyti
Ištuštėjus valdžios kasai, Mos

sadegh vyriausybė, ieškodama 
būdų atgaivinti savo alyvos pre
kybą, prašo Jungtinių Tautų 
tarpininkavimo. Pagal šį planą, 
JT per Pasaulinį Banką tvarky
tų alyvos pramonę ir prekybą.

Opozicijos partijos (tautinio 
fronto) vadas Abdul Ghadir 
Azad reikalavo Mossadegh atsi
statydinti, kol vyriausybė ne
prarado visos tautinių reikalų 
kontrolės.

Komunistą šalyse 
netrūksta darbų

HONG KONG. — Kinijos ko
munistų valdžia Cantone surin
ko visus bedarbius ir išsiuntė 
tiesti kelių, kasti griovių, ka
nalų ir dirbti panašių darbų po 
10 valandų į dieną, duodant už 
tai saują ryžių.

^Komunistai nusileido po dau
gelio JT delegacijos atstovų rei
kalavimo, pamatę, kad priešin
gu atveju paliaubų pasitari
mams susidarytų pavojus. Ko
munistai nori tartis, bet nesusi
tarti pagal Jungtinių Tautų ar
mijos reikalaujamas sąlygas.

Kad nepertempti kantrybės 
siūlo, komunistai žadėjo nesi
priešinti JT delegacijos reikala
vimui, netrukdyti pavargusių ka
reivių keitimą, naujais daliniais, 
nedidinant pačios armijos.

Jie žadėjo palankiau svarsty
ti ginkluotų jėgų priežiūrą abie
jose pusėse, tačiau neutralių 
šalių stebėtojai komunistams at
rodo būtų jiems naudingesni, 
negu komisijos, sudarytos iš ka
riaujančių šalių.

Kad komupistai bijosi pasita
rimų nutraukimo, matyti ir iš 
jų, palyginti, švelnaus protesto, 
dėl JT lėktuvo pasirodymo de
militarizuotoj Kaesongo erdvėj, 
kur jis per klaidą numetė kele
tą bombų. Dėl panašaus įvykio 
rugpiūčio 2’2 d. komunistai buvo 
nutraukę savaitėms pasitarimus.

Tikri skaičiai nežinomi
Šiuo metu Jungtinių Tautų 

rankose yra 120,000 komunistų 
belaisvių. Kiek sąjungininkų ka
ro belaisvių yra komunistų sto
vyklose, tikrai nežinoma. Ne
skaitant pietinių korėjiečių, din
gusių skilty žymima apie 12,000 
JT karo belaisvių iš jų 10,988 
Amerikos karių.

Vieno komunistų koresponden
to pareiškimu, komunistų pusėj 
galį būti ne daugiau, kaip 5,000 
Amerikos belaisvių. (Kiti gali 
būti išžudyti). Komunistai tvir
tiną, kad jų rankose esą apie 
139,000 sąjungininkų belaisvių.

Kad įviliotų sąjungininkus į 
naujus derybų sunkumus, ko
munistai parodė nuolaidų dėl 
senesnio besiginčyjamo klausi
mo. Jie nesipriešinsią JT siųsti 
naujus, dalinius, kad pakeistų iš
vargusius kovotojus, nedidinant 
bendro skaičiaus. Jie gal nusilei- 
sią ir dėl armijų priežiūros pa
liaubų metu. Visus šiuos tris 
klausimus sudėjus, nusimato dar 
begalės ginčų ir mažai vilties 
visa tai sutvarkyti iki gruodžio 
27 dienos ,po kurios reikės pra
dėti iš naujo tartis dėl pirmojo 
susitarimo punkto — paliaubų 
demarkacinės zonos išvedimo.

Egipto protestas JTO
PARYŽIUS. — Egipto užsie

nio reikalų mįnisteris aštriais 
žodžiais protestavo prieš britų 
elgesį Suezo kanalo zonoj, nu
griaunant 100 namų kaimą, kad 
pravestų naują kelią.

Britai aiškino, kad tai buvo 
būtinai reikalinga kariniais su
metimais, norint turėti sauges
nį susisiekimą tarp įgulų sto
vyklų ir vandens destiliavimo 
stoties.

BOSTONAS, Mass. — Pasau
linio garso dramaturgas Euge
ne O’ Neill, 63 m., sunkiai ser
ga Faulknerio ligoninėj, kur jis 
buvo paguldytas prieš savaitę 
laiko.



Šlykštus “Liaudies Balso” provokavimas ir 
“Laisvosios Lietuvos” aprobavimas

Rašo VENCKUS-VYTAUTAS RAŠKAITIS

|_IŠ LIETUVIU GYVENIMO

TORONTO, Ont. — Lietuviš
kų Maskvos garbintojų organas 
Kanadoje, “Liaudies Balsas”, 
neseniai įsidėjo aprašymą apie 
Toronto “lietuvių moterų ben
druomenės” surengtus šokius 
su kavute. Toji tariamoji LMB 
yra ne kas kita, kaip tik raudo
nųjų davatkų ratelis. Nebūtų 
reikalo iš viso apie tokių tau
tos atskalūnų ir duobkasių ruo
šiamus parengimus minėti mū
sų spaudoje, jei nebūtų provo
katoriškai paliesti visai nekalti 
asmenys. Be to, prie “LB” pri
dėjo savo trigrašį ir tariamai 
patriotinis laikraštukas “Lais
voji Lietuva”. Visa tai verčia 
duoti paaiškinimą, iš kurio vi
suomenė galės pasidaryti vie
nokią ar kitokią išvadą.

“LB” aprašyme prikišama 
man, kad pasisavinau ,gerb. 
gen. Raštikio sūnaus asmenybę 
ir “LL” redaktoriaus titulą. Tai 
šlykštus melas. Tai provokaci
jai suteikti autoritetingumą pa
sisiūlė ir su LAS užgrobtu laik
raščiu “LL” “vyr. redaktorius” 
Steponas Jakubickas, “LB” 
liaupsinimus ištempęs dar ant 
provokatiškesnio kurpalio, nu
tylėdamas tas vietas, kur ir “L 
B” pasako, kad išdrožiau jiems 
pamokslą už senosios Lietuvos 
atstatymą. Gerai pažinodamas 
jo asmenį, nėkiek nenustebau. 
Jakubicko tikslai visuomeninio 
sugyvenimo skaldyme nė kiek 
neskirtingesni už liaudžiabalsi- 
ninkų. Išvada daryti, ar aš ko
munistas, ar ne, tepalieka atei
ties Lietuvai ir tiems, kurie ma
ne pažįsta.

Man labai įdomu, kad Jaku
bickas tokį negarbingą žmogų- 
komunistą prisispyręs malda
vo, kad grįžtų į jo vadovauja
mą siaurą partinį ratelį, siūly
damas “aukštas”, apmokamas 
vadovaujančiose vietose parei
gas. 0 be to, žadėjo ir “minis- 
terio” portfelį prisikėlusioje 
Lietuvoje. Dažnai pasisakyda
vo, kad net pradėdavęs sapnuo
ti, jog būsiąs “minister! u pir
mininku”. Sakydavo: jei Hitle
ris būdamas grandiniu iškilo į 
Ręicho fiurerius, tai kodėl kiti 
negali jam būti lygūs?

Kad visuomenei būtu aiškiau 
suprantamas mano atsilanky
mas į minėtą raudonųjų paren
gimą, duosiu smulkesnių paaiš
kinimų. Iš vieno kito pažįsta
mo raudonuojančio lietuvio te
ko išgirsti, kad jų parengime 
atliks programą ir dypukai. čia 
buvo susidomėta ir norėta iš
aiškinti tų “menininkų” asme
nybės. Nueiti į raudonųjų pa
rengimus, mitingus, su jiems 
priešinga misija, manau, turė
tų būti nesmerkti n as dalykas, 
bet priešingai: kiekvienam, ve
dančiam kovą prieš mūsų tėvy
nės okupantą, būtina pareiga.

Pasitaręs su kaikuriais žmo
nėmis ir įspėtas būti apdai
riam, kad komunistai nepanau
dotų smurto, nuėjau. Tvankio
je salėje radau prasidėjusią 
programą, o už iškrypusių sta
lų per 10 porų liaudžiabalsinin- 
kų, bešliaukščiančius kavą ir 
besiklausančius programos. 
Pianinu skambino du 12—16 
metų amžiaus jaunuoliai. Po 
to programos vedėja Ylienė 
(“LB” redaktoriaus žmona) 
pranešė, kad labai gražų eilė
raštį padeklamuos naujas atei
vis, atseit, dypukas. čia man ir 
buvo tas svarbiausias momen
tas, kurio skatinamas atsilan
kiau. Pasirodė pakyloje per 40 
metų amžiaus, vidutinio ūgio, 
šviesiaplaukė žmogysta, kuri 
jau iš pirmų eilėraščio posmų 
pradėjo, žarijomis spiaudyti ant 
Lietuvos nepriklausomybės, už
tarti bolševikų veiksmus, tero
rą ir reikšti viltį, kad greit vi
same pasaulyje suplevėsuos 
raudoni Kremliaus skarmalai 
(vėliavos).

“Deklamatoriui” baigus šias 
piktažodžių eilutes ir nulipus 
nuo pakylos, priėjau prie jo ir

prisistatęs, lyg kada ir kažkur 
jį matęs, paklausiau, kas jis 
toks bus. Nežinau, ar jis man 
sakė teisybę ar melavo, bet pri
sistatė Ramanausku, gyv. Ha
miltone, Lietuvoje — Žaliakal
ny (Kaune) ir jau trys metai 
Kanadoje.

Programos vedėjai atsiklau
sus, gal dar kas kuo turėtų pa
pildyti programą, pasisiūliau. 
Man priėjus prie pakylos, vedė
ja paklausė, kaip ji mane ga
lėtų perstatyti publikai. Neno
rėdamas, kad mano tikroji pa
vardė būtų linksniuojama, pri
sistačiau kaipo Vytautas Raš- 
kaitis, o ne Raštikis ir ne “LL” 
redaktorius. Kad ir būtų kas 
panašaus dėl redaktoriaus titu
lo išsitarta, vistiek Jakubickas 
negalėti/ paneigti, nes dar ir 
šiandien mano stalčiuje guli Ja
kubicko man adresuotas raštas 
iš 1951 m. kovo mėn. 15 dienos, 
kad esu įvestas į redaktorių ko
legiją.

Toliau vedėja išreiškė viltį, 
kad gražiai padeklamuosiu ar 
padainuosiu. Kada visi to tikė
josi, salėje pasklido plojimai.

Duosiu trumpą savo progra
mos išpildymo apybraižą: Po
nai, lietuviško vardo nešiotojai, 
— pradėjau nuo tų žodžių — 
pilnai suprantu, kad jūs tikėjo
tės mano balsą išgirsti kokios 
nors arijos harmoningoje me- 
liodijoje arba bolševikinio ei
lėraščio posmuose. Deja! .. ži
nau, kad pirmasis manosios 
“dainos” nuskambėjimas, pri
vers jus neskaniai susiraukti ir 
širdyse nusikeikti (salėje pasi
darė tokia tyla, kad uodo skri
dimas būtu aiškiausiai girdė- 
tis). Bet tiek to... Mano kaip 
lietuvio, tėvynės mylėtojo misi
ja, paleisti pasmerkimo vilyčių 
tiems, kurie išdrįsta, kalbėda
mi naujų ateivių vardu, bolše
vikiškų eilėraščių posmais 
dergti tėvynę Lietuvą ir vesti 
tą biaurią ir bergždžią propa
gandą, kad greitai visame pa
saulyje suplevėsuos raudoni 
Kremliaus skarmalai. Mano 
kaip lietuvio, neparduodančio 
už grašį tautinius įsitikinimus, 
tikslas dar kartą priminti jums 
žiaurų bolševikinį terorą pa
vergtoje tėvynėje. Priminti 
jums, kad esate paklydę sveti
muose toliuose ir laidojate sa
vo tėvynę kraujo ir ašarų upe
liuose. Negana, kad jūsų sąži
nės ir širdys sužvėrėjusios ir 
nejaučiate Sibiro kankinių pa
galbos šauksmo, bet jūs lieja- 
te tuos bolševikiškos gyvatės 
nuodus ir į tų nekaltų kūdikių 
sielas ir auginate dar didesniais 
tėvynės duobkasiais už save. 
Jūs didžiuojatės ir patenkinti 
tais “dypukais”, kurie rėžia 
prieš tėvynės laisvę nukreiptus 
eilėraščius ar kalbas. Jūs di
džiuojatės tais, kurie išvažiuo
ja į Tarybų Lietuvą padauginti 
mūsų brolių ir sesių budelių 
eiles. Nereikalinga mums jūsų 
paika propaganda, kad “tėvy
nes mylėtojai” grįžta į tėvynę. 
Mes juos pažįstame kaip save. 
Tai valkatos ir chuliganai, su- o
gaudyti ir išvežti į priverčiamų
jų darbų stovyklas bausmes at
likti už kriminalinius nusižen
gimus. Jie šiandien, kaip ap
mokami, slapti Kremliaus agen
tai, įsibrovę į pabėgėlių eiles, 
atlikę savo biaurų, judošišką ir 
bergždžią uždavinį, patenkinti 
grįžta pas savo ponus ir toliau 
tęsti kruviną darbą pavergtoje 
tėvynėje... Ir kaip tu, drauge 
Ramanauske, neparaudęs, lyg 
keptas vėžys, gali drąsiai pa
žvelgti man kaip savo aukai į 
akis, kada savo judošišką dar
bą atlikęs, iš gėdos pečiais tri
ni raudonųjų lizdo sienas. Ma
no vienas linkėjimas tiems, ku
rie nesate dar taip toli nužings
niavę į prarajas, pabuskite, su
praskite savo klaidas ir bend
rai siekime Lietuvos laisvės at
statymo. Juk iš prigimties mū-

Dr. P. Grigaitis Į 
demokratų banketą

“Naujienų” redaktorius Dr. P. 
Grigaitis pakviestas dalyvauti 
demokratų partijos pietuose 
(Democratic National Commit
tee Midwestern States Dinner) 
Conrad Hilton viešbutyje gruo
džio 13 dieną, kur dalyviai mo
ka po $100 už valgį.

Tai pirmas kartas, kada lietu
vių spaudos atstovas kviečiamas 
Į tokį iškilmingą didžiosios par
tijos pobūvį. Yra pakviesti ir 
kitų “svetimkalbių” laikraščių 
atstovai.

Socialdemokratai rinks 
valdybą ir komitetą

Ateinantį sekmadienį, gruo
džio 16 d., 10:30 vai. prieš pie
tus, “Naujienų” patalpose, an
trame aukšte, įvyks LSS 4 kuo
pos susirinkimas.

Šis susirinkimas bus. svarbes
nis už kitus buvusius susirinki
mus, nes turėsime perrinkti kuo
pos valdybą ir turime kitų nu
matomų darbų. Be kuopos rei
kalų, turėsime išrinkti apygar
dos komitetą, nes šis reikalas 
konferencijos pavestas 4 kuopai.

Prašomi kuopos nariai ir no
rintieji patapti organizacijos na
riais atvykti. Pirm.
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reikalingas, lietuvių visuomenės 
paramos. Kam laikas leidžia, visi 
į žemaičių Kultūros Klubo va
kar a. Senas Petras

v

Žemaičių Kultūros 
Klubo vakaras

žemaičių Kultūros Klubas 13 
metų savo gyvavimo! sukakties 
proga rengia vakarą su vaidini
mu “Lėk, lėk, sakalėli” gruo
džio 16 d., ateinantį sekmadienį, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St. Durys at
sidarys 2 vai. po pietų, o vaidi
nimas. prasidės punktualiai 4 
valandą. Programą atliks Lietu
vių Dramos Teatro aktoriai, šo
kiams grieš Ben Peivio orkes
tras.

Žemaičių Kultūros Klubas per 
13 gyvenimo metų išaugo į ne
mažą organizaciją ir daug pri
sidėjo prie labdaros darbų, taip 
pat pinigais rėmė Lietuvos lais
vinimo darbą iš rusų okupantų 
vergijos. Todėl žemaičių Kultū
ros Klubo rengiamas vakaras

sų visų vienodas kraujas gyslo
mis teka, ir tų pačių žemės sul
čių išauginta duona maitino
mės. Jei jūs apleidote Lietuvą, 
nepakęsdami smetoninės san
tvarkos, užmirškime praeitį, 
nevartykime mirusiųjų kaulų, 
bet vieningai sušukime: “šalin 
Hitlerio ir Stalino vergija! Mes 
kursime Lietuvos laisvę ir ge
rovę ant tautiškai demokrati
nių pagrindų!”

Man baigus kalbėti, kokį de
šimt minučių viešpatavo mirti
na tyla. Vėliau Ylienė, užlipusi 
ant pakylos, pareiškė: “Matote, 
draugai, kokie mes demokra
tai: visiems leidžiame kalbėti. 
Jei mes jų parengime kalbėtu
me priešingu jiems tonu, tik
riausiai už kalnieriaus išmestų 
per duris, arba iš viso, nepri
leistų nė prie scenos. O pas 
mus, vistiek demokratija.”

Iš viso, aš nematau čia to nu
sikaltimo, kurį pramatė Stepo
nas Jakubickas. Gal jam būtų 
patikę, kad būčiau skatinęs 
kurti hitlerinę Lietuvą. Taip at
rodo. Jakubicko paberti šmeiž
tai, lietuviškai visuomenei per
statant mane komunistu, sutei
kė šiokį tokį moralinį skausmą, 
tačiau mano įsitikinimų niekas 
neišplėš ir prieinonių vedami 
kovai, niekas necenzūruos. 
NKVD rūsiuose, geštapiniuose 
kacetuose patirtos kančios ir 
partizanų eilėse užgrūdintas 
pasiryžimas visur, visuomet ir 
visomis priemonėmis šauks į 
žūtbūtinę kovą prieš visus tau
tos atskalūnus ir pavergėjus. O 
gerbiama lietuviška visuomenė 
gali galvoti kaip nori. Tik ja- 
kubickininkų ir kitokių ickinin- 
kų intrigos ir talkininkavimas 
mūsų priešams nueis niekais.

SLA 217 kp. veikla
š. m. gruodžio mėn. 9 d. įvy

ko SLA 217 kuopos narių susi
rinkimas. Iš apie 150 narių da
lyvavo vos apie 20.

‘Vietos Balfo vajaus proga pa
aukota pasilikusiųjų Vak. Euro
poje tremtinių šalpai 10 dolerių. 
SLA apskr. vadovybė projektuo
ja įsigyti Chicago] e namus kul
tūros reikalams, šiam reikalui 
aptarti delegatais išrinkti P. 
Grybienė ir p. Maiskinas.

Atliktos SLA Vykdomosios 
Tarybos kandidatų nominacijos. 
Prezidento pareigoms gavo bal
sų: Stasys Gegužis 11, Dargis 5,
J. Grybas 1, W. Laukaitis 1; 
viceprezidento: ZP. Grybienė 18; 
sekretoriaus: Dr. M.Winikas 15; 
iždininko: Albinas Trečiokas 6,
K. Gugis 6, A. Devenienė 3, An
dziulis 1; iždo (globėjų: Alena 
Devenienė 14, Euphr. Mikužiū- 
tė 8, Maceina 1, Dr. S, Biežis 1; 
dak. kvotėjo Dr. Stp. Biežis 11.

Valdybos rinkimai atidėti ki
tam susirinkimui, kuris įvyks 
1952 m. sausio mėn. antrąjį sek
madienį. Susikaupimo minute 
pagerbtas ką tik miręs buvęs 
SLA Prezidentas F. Bagočius.

—J. S.

Nominacijos 
ir rinkimai

SLA 226 kuopos susirinkime, 
įvykusiame gruodžio 5 d., buvo 
nominuota SLA Vykdomoji Ta
ryba. Daugumą balsų gavo da
bartiniai tarybos nariai.

Kuopos valdyba pasiliko ta 
pati ir 1952 metams, būtent: 
pirmininku K. čepukas, vice- 
pirm. F. Prūsis, užrašų rašti
ninku J. Naujalis, iždininku J. 
Benekaitis, finansų raštininkė 
Ema Petraitienė - Ascilaitė, iž
do globėjais P. Čereška ir J. 
Harmanas., maršalka St. Jaku
bauskas, o daktaru kvotėju Dr. 
A. Montvidas.

Šiame kuopos susirinkime bu
vo plačiai diskutuojamas šešto
sios Apskrities centro arba kul
tūros namas, planuojamas steig
ti Chicagoj. Daugumas narių pa
sisakė neigiamai dėl apskrities 
užsimojimo.

Nutarta surengti kuopos pra
mogų bunco vakarą, šį parengi
mą įvykdyti apsiėmė darbščio
sios visuomenininkės ponios B. 
Švelnienė ir p. Aseilienė, o joms 
pagelbės visų darbščiausia Ema 
Petraitienė - Ascilaitė.. O jeigu 
atsirastų sunkaus, darbo beren
giant pramogą, tai jos visos tu
ri teisę kooptuoti bet kurį vieną 
vyrą kuopos narį tam sunkiam 
darbui padaryti, o jis neturi tei
sės atsisakyti. O ką leidės užsi
mano, tą ir padaro. Jos surengs 
šaunų pobūvi senoj garbingoj 
“Nortsaidėj”. K. č.

VERTINGIAUSIA KALĖDINĖ
DOVANA

“Nemunas” meniški odos dirbi
niai: įvairių spalvų piniginės, 
albumai, rankinukai ir kit. Jų 
vaizdai ar tautiniais raštais pa
puošimai visad primins pastig
tąją Tėvynę. Įsitikinkite vietoje 
arba rašykite:

V. KONDRATAVIČIUS ir
A. GUDELIS

395 Lorimer St., Brooklyn 6, N.Y.
JONAS GUDELIS

6941 So. Washtenaw Ave.., 
Chicago 29, III.

Tel. HEmlock 4-2375.
skambinti 6— v. p. p. darbo d.

S 'TV B Gėlės Mylintiems, 
| O O IB Vestuvėms, Ban-
11 I O O O kietams, Laidotu-

i B O? v ė m s, Papuosi-

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

! A I fe!?’ H S g Siunčiam Gėles
' P F H fe O Telegramų | 
» V 1 t m t V Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST
Tel. YArds 7-7308

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.
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LIETUVIŲ TAUTINĖS KAPINĖS
šį metą švenčia 40 metų savo gyvavimo sukaktį.
ŠIAIS METAIS KAPINĖS ĮTAISĖ VIETAS URNOMS.

Šios sukakties proga Lietuvių Tautinės Kapinės pigiau parduoda 
sklypus. Iki metų galo mažai laiko teliko. Todėl Tautinių Kapinių 
vadovybė ir siūlo visiems Chicagos ir jos apylinkių lietuviams pa
sinaudoti proga ir dar šiais metais nusipirkti sklypą (lotą) arba 
vietą urnai. Ateinančiais metais sklypai bus brangesni. Platesnių 
informacijų kasdien gausite pačiose Kapinėse arba jei parašysite 
laišką tokiu adresu:

Lithuanian National Cemetery
R. F. D. NO. 2, BOX 615 OAKLAWN, ILLINOIS

Phone: WILLOW SPRINGS 959
V ................ ' ■ .............— —- J

uqd£sio valandoj
k “ i

MAŽEIKA » EVANS
I LAIDOTUVIŲ DI«£KTORIAJ I
I 6845 S*. Western Ave. Air Conditioned Chapel and '

REpublic 7-8600-8601 *■““«**
Tlema, kurie ryvent kitose miesto dalyse zanrime koplyčia arčiau justj aawi

H.US!
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DAT

Helen Galzin
(GELEŽINIS)

(pagal tėvus Sakalauskaite) 
4815 W. 96th St., Oaklawn, Ill.

Mirė 1951 m. gruodžio 9 d., 
8:50 vai. ryto sulaukusi 31 m. 
amžiaus. Gimusi Chicago, Ill.

Paliko nuliūdę: vyras Frank, 
sūnus Frank Jr.; tėveliai Ona 
(pagal tėvus Knata) ir Povi
las Sakalauskai; uošviai Bar
bora ir Simonas Geležiniai; 2 
pusseserės: Helen Phillips ir 
Ona Knata: pusbrolis Edward 
Petkus, krikšto motina Lucia 
Alijaskas, krikšto tėvas Sta
nislovas Gedvilas ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western Ave.

Ketvirtadienį, gruodžio 13 d., 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į St. Geralds para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Helen Galzin gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnus, Tėvai, 
Uošviai, Pusseserės, 
Pusbrolis, Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika 
ir Evans. REpublic 7-8600.

STANISLOVAS MOUST (Monstavicz)
6145 SO. MAPLEWOOD AVE.

Tel. WAlbrook 5-0195

Mire 1951 m. gruodžio 10 dieną, 3:45 valandą po pietų, sulau
kęs 41 metu amžiaus.

Paliko nuliūdę: žmona Elena (pagal tėvus Dapkeviciūtė); du 
sūnūs: Bernard, marti Margery; anūkės: Carol Ann ir Jeanette, 
Raimondas, marti Patricia; uošvienė Aleksandra Dapkevičienė; švo- 
geris Aleksandras Donile ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas namuose, 6145 So. Maplewood Ave.
Penktadieni, gruodžio 14 dieną, 8:45 vai. ryto bus lydimas iš 

namų į Gimimo Paneles švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanislovo Moust giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Uošvienė, Marčios, 

Anūkės, švogeris ir Giminės.
Laidotuvių direkt. J. Liulevičius. Tel. LAfayette 3-3572.

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

’AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONĖD KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto is WGES 1390 kiL

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS- 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

J. LIULEVIČIUS
1348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3854 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET ' Phone YArds 7-0781

' LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 /

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS '
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003



BEGĖDIŠKAS PLAGIATAS VAIKU 
LITERATŪROJE

(Tęsinys)

Lofting: “Then the ends of 
these strings were tied on to the 
front of the ship; and the swal
lows took hold of the strings 
with their feet and flew off, 
pulling the boat along.”

“And although swallows are 
not very strong when only one 
or two are by themselves, it is 
different when there are a 
great lot of them together.” 
(psl H5)

“And in a moment the Doc
tor found himself traveling so 
fast he had to hold his hat on 
with both hands...” (psi. 116)

Čukovskis: “Daktaras pririšo 
prie laivo virvę, gęrvės sukibo 
j ją ir pradėjo laivą smarkiai 
traukti. Gervių buvo daug. Jos 
skrido labai greitai ir paskui 
save traukė daktaro laivą. Lai
vas lėkė, kaip kulipka, dakta
ras net skrybėlę turėjo ranka 
laikyti, kad vėjas nenuneštų j 
jūrą.” (psl. 77-78)

—o—
Lofting: “Now as they were 

getting off (nuo laivo), the 
Doctor noticed that a whole lot 
of rats were coming up from 
downstairs and leaving the ship 
as well. Jip started to run after 
them, because chasing rats had 
always been his favorite game. 
But the Doctor told him to 
stop.” (psl. 118)

žvalgėsi i ryklį, kuris jau buvo 
išsižiojęs jį praryti.

— Liaukis vogęs ir plėšęs, — 
tarė daktaras. — Neskandink 
daugiau laivų. Nežudyk žmo
nių. Pradėk dirbti dorą darbą.” 
(psl. 88-9) _

—o—
Lofting: “Pardon me, but 1 

can,” said Too-Too. “I tell you 
there is some one in the other 
side of that door putting his 
hand in his pocket. . .” “Well, 
well!” said the Doctor. “You 
surprise me. Thai’s very inte
resting. .. Listen again and tell 
me what he’s doing now.” (psl. 
137)

Čukovskis: “Aš girdžiu, kad 
kažkoks žmogus įsikišo į savo 
kišenę ranką.

— O stebuklas! — tarė dak
taras. — Aš nežinojau, kad tu 
taip gerai girdi. Paklausyk dar 
ir pasakyk, ką tu girdi.” (psl. 
53)

—o—
Lofting: “I and my uncle 

were out fishing in our little 
boat, when the pirates came 
and caught us. They sunk our 
fishing boat and brough us 
both on to this ship. They told 
my uncle that they wanted him 
to be a pirate like them — for 
he was clever at sailing a ship 
in all weathers. But he said he 
didn’t want to be a pirate, be

cause killing people and steal
ing was no work for a good 
fisherman to do . .. And the lit
tle boy began to cry again.” 
(psl. 112-143)

Čukovskis: Vakar mudu iš
plaukėm į jūrą žvejoti. Mudu 
užpuolė jūrų plėšikai ir paėmė 
į nelaisvę. Jie norėjo, kad ir 
mano tėvas būtų plėšikas, kad 
ir jis plėštų ir skandintų laivus. 
Bet tėvas nesutiko plėšikaujti. 
‘Aš doras žvejys ir nenoriu plė
šikauti’,— atsakė jis ... Ir ber
niukas apsiverkė”, (psl. 56)

(Bus daugiau

OMAHOS GYVENTOJAI, 
norį NAUJIENŲ prenumeratą 
pratęsti ar iš naujo dienraštį 
užsisakyti, gali tai atlikti gruo
džio 16 d. ir gruodžio 23 d. 
12-13 vai. šv. Antano parapijos 
salėje, kur J. Cicėnas priiminės 
visus lietuviškąja spauda besi
sielojančius.

—Naujienų Adm.1

r

TENKA STEBĖTIS, KAIP
LIUOSUOJANTI KRAMTOMOJI

GUMA SVARBIAUSIA

PAŠALINA 
ATMATAS 

BET nešalina 
gero maisto

« štai paslaptis, kurią rtiilijonai žmoniij iš
aiškino apie FEEN-A-MINT, modernišką
kramtomosios gumos liuosuotoją. Taip, štai 
kodėl FEEN-A-MINT veikla yra taip pasa
kiškai skirtinga!

Daktarai sako, kad visa eilė kitų liuo- 
suotojų pradeda savo valomąją veiklą per 
greitai . . . pačiame skilvyje, kur maistas yra 
virškinamas. Dideli tokio liuosuotojo kiekiai 
sutrukdo virškinimą, išplauna sveikatai ir
energijai reikalingą maistą. Jus pasijaučiate 
silpnas, išeikvotas.

Bet švelnus FEEN-A-MINT, imamas pa
gal nustatytas taisykles, svarbiausia veikia 
žemutinėse pilvo dalyse, kur jis pašalina tik
tai atmatas, bet ne gerą maistą! Jus išven
giate tos budingos silpnos, išvargusios ir 
eikvojančios savijautos. Vartokite FEEN-A- 
MINT ir pasijausite smarkus ir energingi. I 
Įsigykite FEEN-A-MINT! Jo kainos nepa
keltos. Galite dar įsigyti už 25e., 50e. arta
tiktai už 10c.

gT FIBN-A-MINT
FAMOUS CHEWING-GUM LAXATIVE

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau
sus žmonių skaičius ir atsilie
pia į skelbimus.

PAS1MATYK1TE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STARO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

NE TIK ŠĮMET,
BET JAU PER METUS

LIETUVIAI PELNINGAI TAUPO

MUTUAL SAVINGS
AND IOAN ASSOCIATION 
2202 Cermak Rd. • Chtcogs «. 
JOM X KAZANAUSKĄ^ hm. VI 7<7747 
Savings Inowed to $1<MX50 by AS.LLC

mi—Mfr——a———

I Tel.: Virginia 7-9493
Moterims Trečiadienį

• Lietuviškos maudynės
PAULINA RUSSIAN

TURKISH BATHS 
ELECTRIC TREATMENTS 

Overland Vapor Bath Cabinet 
Ultra Violet-Sunshine and Infra

Red Light Radiations 
Swedish Massage and Movements 
C. LAURINOVICH & SON, Sav.

1657 WEST 45th STREET
(kampas So.’ Paulina St.) 

CHICAGO, ILL.

metrics
PAINT STORE

DABAR YRA 
3414 W. Roosevelt Road

KEdzie 3-6800

PONIOS, ŽIŪRĖKIT!
10% NUOLAIDA į

(Su šiuo skelbimu) į

AR jum patiko STIKLINIAI rakandam S;
viršai, matyti neseniai pas draugus? į

į Jūs taipgi galit padengi savo Ko 
į Kavai Stalą ar kurį kitą baldą — 
% pašaukite: HUdson 3-4000.

< $
5 KAINOS EINA NUO

■J Dykai apskaičiavimas jūsų n

NORMAL 
GLASS CO.

į 7530 So. Halsted St. HUdson 3-4000 į

GARSIN KI T E S

NEMOKAMAI PRISTATOME 
VISAME MIESTE.

One coat Flat Paint. 12 gra- $^45 
žiu spalvų ir baltas. Gal. v 
Interior Gloss ar Semi-Gloss $4-35 
16 spalvų ir baltas. Gal.

TURIME DIDELĮ'
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIU 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIU

INDŲ
SIENINIŲ

LAIKRODŽIŲ
RADIO IR

TELEVIZIJOS
APARATŲ

IR KT. PREKIŲ
Laikrodžiai
Pataisomi
Specialisto

John A. Kass
Duodama 1 metų Garantija

Lengvais Išsimokėjimais

Čukovskis: “Ir staiga jis 
(daktaras) pamatė, kad iš visų 
laivo kampų bėga žiurkės ir 
paskui viena kitą šoka į krantą. 
“Vipas pamatė žiurkes ir šoko 
jas vytis. Bet daktaras suriko:

— Vipai, eikš šen! Neliesk 
jų!

“Vipas labai norėjo pasime
džioti riebių žiurkių, bet ką pa
darysi, jei daktaras neleidžia.” 
(psl. 80)

—04—
Lofting: “We’ll have pork

chops and roast duck for sup
per to-night.” (psl. 126)

Čukovskis: “Ant tavo laivo 
stiebo tupi puki antelė. Ir ją iš
sikepsiu!. Ka-ka-ka! Ot bus 
skanus kąsnelis! Ir kiauliukę 
išsikepsiu!. Jau seniai neval- 
gėm kiaulienos.” (psl. 85)

—o—
Lofting: “... And please make 

Ben Ali swim over here that I 
may talk to him.”

“So the shark went off and 
chased Ben Ali over to the Doc
tor.

“Listen, Ben Ali,” said John 
Dolittle, leaning over the side. 
“You have been a very bad 
man; and I understand that 
you have killed many people. 
These good sharks here have 
just offered to eat you up for 
me — and ’twould indeed be a 
good thing if the seas were rid 
of you. But if you will promise 
to do as I tell you, I will let you 
go in safety.”

“What must I do?” asked the 
pirate, looking sideways at the 
big shark who was smelling his 
leg under the water.

“You must kill no more peo
ple,” said the Doctor; “you 
must stop stealing; you must 
never sink another ship; you 
must give up being a pirate al
together.” (psl. 130-31)

Čukovskis: “Atveskite man 
tą pikčiausią plėšiką Ilganagį.

— Gerai, — tarė ryklys, nu
plaukė prie Ilganagio, pačiupo 
jį už kojos ir atvilko jį prie lai
vo.

— Štai ką aš tau, Ilganagi, pa
sakysiu, — tarė daktaras plėši
kui. — Tu buvai labai blogas 
žmogus. Tu plėši ir skandini 
laivus, tu žudei jūrininkus. Už
tenka mano vieno žodžio, kad 
tave rykliai surytų. Gal ir ne
bloga būtų, kad jie taip pada
rytų. Bet man tavęs gaila. Pa
sižadėk, kad būsi geras žmogus, 
ir aš pasakysiu rykliams, kad 
jie tavęs nerytų.

— Ką gi aš turiu daryti? — 
paklausė Ilganagis ir bailiai

į Ac?.*. X- -

Warrant, f

Come in now and see this newest Philco 
value sensation with 215 sq. inch picture, 
super-power chassis and Built-In AeriaL 
Yours in Mahogany veneer cabinet 
equipped with casters—the Philco 2140.JW

ARBET’S

FOR design 
RtllLT-lH M-L

Ves, advance for fot
dally de^eveloproente- 
television noW then
detail8---

LIBERAL 
TRADE-IN 

78 
WEEKS 
TO PAY

BRING YOU 
FOR 1952

20"ConsoleValue
Jv Warranty 

Extra

TAX INCLUDED

TAX INCLUDED

MANY OTHER $^00.95 
1952 MODELS

Warranty Extra • TAX INCLUDED

PHILCO
MODEL 1610

Famous Balanced Beam 
16-inch picture at new low 
price! Brings you exclu
sive Philco features and 
super-power chassis.

2442 WEST 47flt STREET
Virginia 7-0700

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE

(prie Mozart Street) 
Te!.: LAfayette 3-8617.

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais.

WWWWVWWWMWWA

Jos. F. Budrik, Ine.

Yes, special sale now ..; 
new Mahogany veneer 17- 
inch console—the Philco 1840. 

Newest features! Built-In 
Aerial. Buy during Philco 
Week and SAVE I

DESIGNED TO SELL
FOR $329.95 

YOU SAVE $40.00

Now on/y 
’28995
TAX INCLUDED

DESIGNED FOR FUTURE DEVELOPMENTS IN U.H.F. AND COLOR
Every new Philco TV set is designed in advance for future television 
developments. Ask us for details... enjoy the newest in TV.

TOP TRADE-IN
IN CHICAGO

COURTEOUS SALESMAN
TO SERVE YOU

OPEN NIGHT TILL 9 P. M.
DO YOUR CHRISTMAS

SHOPPING EARLY

Open Monday and Thursday Nights

Inc.
1746 WEST 47th STREET

Virginia 7-3377

NEW ROYAL
TheUMtfc
No.l fįrfabfe

ROYAL Companion F...........  $69.50
ROYAL Arrow C. G.............  $82.50
ROYAL DeLuxe A. G...........  $92.50
Smith-Corona ......................... $64.50
Smith-Corona, Clipper ........  $84.50
Smith-Corona, Silent ............ $94.50
Importuota maža .................. $49.50
Smith-Corona Adding

Machine ............................  $107.50
Raštinės rašomos mašinos po $149.50

Lengvi išmokėjimai. Lietuviškus 
ženklus įdedame nemokamai.

Kalėdines atvirutes su lietuviš
kais pasveikinimais galite užsisakyti 
per paštą. Prisiųskite vieną dolerį 
laiške ir Budrikas atsiųs jums 12 
gražių lietuviškų Kalėdų atviručių. 
Taipgi 12 blizgančių angliškų Christ
mas atviručių už $1.00, persiuntimą 
apmokame.-

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 SO. HALSTED STREET 
CAlumet 5-7237

NAUJA GYDUOLĖ
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TREČIADIENIS, GRUOD. 12 1951
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SUSIRŪPINO “ŽMONIŠKUMU” DR. B. TftATVLlOfJiS

PAŽINKIME KOMUNIZMĄ
Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 

Chicago,’ Ill., under the Act of .March 3, 1879.
Subscription Rates:

$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicagoj e—paštu:

Metams .................................. $10.00
Pusei metų ........................... $5.50
Trims mėnesiams ................ $3.00
Vienam mėnesiui .................. $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ................   5c.
Savaitei .................................. 30c.
Mėnesiui ........... $1.25

Komunistų “Laisvė” piktina
si JAV teismo, veikiančio va
karinėje Vokietijoje, sprendi- 

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj: niu, liečiančiu čekų tautybės 
$9-00 mergaitę Hanerolę Pospisilytę.

Mergaitės tėvas buvęs užmuš
tas karo fronte. Jos motina, na- 

..$11.00 šlė, ištekėjusi už čeko ir dabar 
" gyvenanti Čekoslovakijoje. 
-------- Į Motina nutarusi “parsitrauk- 

Naujienos eina kasdien, išskiriant,1 , . . . , . _
sekmadienius. Leidžia Naujienų savo dukterį is vakarines 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, Vokietijos pas save, kur jai esąs 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500. i J

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Metams ......................
Pusei metų ...............
Trims mėnesiams ....

Užsieniuose
Metams ....................
Pusei metų ............. ...
Trims mėnesiams __

5.00
2.50

' “užtikrintas gražus gyvenimas 
ir mokslas”, bet vakarinės Vo
kietijos valdžia atsisakiusi mer
gaitę išleisti. Todėl įsikišusi Če
koslovakijos valdžia, ir mergai
tės byla atsidūrusi okupacinia
me Jungtinių Valstybių teisme 
Vokietij oj e. “Laisvė” rašo:

Šiomis dienomis teisėjas William 
Clark padarė tuo reikalu sprendimą, 
pasakydamas: Hanerolė Pospisilytė 
privalo pasilikti Vokietijoje pas sve
timus; motina jos negaus, nes moti
na gyvena komunistinėje Čekoslova
kijoje!

Ką tai reiškia?
Kas gali užgirti ši teismo sprendi

mą? Ar tai ne draskymas šeimų? (ko 
dėl ne šeimos, o šeimų?—"N." Red.)? 
Ar tai žmoniškas tarimas?

Kiekvienas žmogus, blaivai pagal 
vojęs, atsakys, jog tai yra žiaurus, 
jog tai nežmoniškas teismo sprendi
mas!

Girdite: bimbininkų organas 
piktinasi “šeimos draskymu” ir 
Amerikos teismo “nežmonišku
mu”!

Bet jisai nesipiktino, kai bol
ševikai masėmis deportavo 
žmones iš Lietuvos, atplėšdami 

j vienus šeimos narius nuo kitų. 
Jisai nesipiktino, kad SSSR bol
ševikiniai Lietuvos valdovai at
sisakė leisti žmonoms ir vai- 

Nebrąs^os gubernatorius paskyrė laikraščio leidėją kams važiuoti į Ameriką, kur 
Į gyvena jų vyrai ir tėvai (tokių 
atsitikimų-yra nevienas).

“Laisvė” niekad nesipiktino 
tuo, kad sovietų valdžia neišlei
džia Amerikos korespondentų 
žmonų ir vaikų. Jeigu kores
pondentas nori apleisti Maskvą 
ir sugrįžti j Jungtines Valsty
bes arba persikelti į kurią kitą 
šalį, tai jisai turi visiems lai
kams atsisveikinti su savo žmo
na ruse ir su savo vaikais, gi
musiais Maskvoje, nes jie esą 
“sovietų piliečiai” ir privalą 
pasilikti Sovietų Sąjungoje, ne
žiūrint ar jų tėvai to nori, ar 
ne!

Mizara ir Bimba niekad čia 
nematė nežmoniškumo ir šei
mų ardymo. Bet jie protestuo
ja prieš JAV teismo sprendimą 
mergaitės Hanerolės byloje!
.Ir jie kalba apie “blaivų gal

vojimą”. Ar jie padavė visus 
tos bylos faktus? Sakysime: 

! koks yra tos mergaitės pageida- 
hvimas? Kad ir ji tik 13 metų

Šiandien gruodžio dvylikta, o derybininkai Korėjoje 
dar vis nesusitaria dėl paliaubų sąlygų.

Viena sąlyga tai — sudarymas komisijos, kuri turės 
žiūrėti, kad abi pusės vykdytų palia’ubų sutartį. Ginčai? 
šituo klausimu dar nepasibaigė, o kitas svarbus dalykas,1 
liečiąs karo belaisvių grąžinimą, dar tik vakar pradė
ta svarstyti. Komunistų atstovai iki šiol visai nenorėjo 
šito klausimo diskutuoti.

Laikas bėga. Iki gruodžio 27 d. belieka tik 15 dienų. 
Jei iki to laiko nebus susitarta, tai neteks galios ir tas su
sitarimas, kuriuo buvo nustatyta neutrali juosta tarp prie
šingųjų armijų. Tada viskas turės būti pradėta iš naujo.

Komunistai sabotažuoja paliaubų derybas, matyt, no- i 
r ėdami Jungtines Valstybes ir jų sąjungininkus “paal- 
sinti”. Bet, vietoje pailsimo, čia gali įvykti kantrybės ne
tekimas. Kai vakarinių tautų vadams įkyrės iki gyvo kau
lo begalinės rietenos su agresoriais, jie gali imtis tų prie
monių, kurias seniai siūlė pavartoti gen. MacArthur. Ka
žin ar Mao Tze-tung ir jo bosas Kremliuje turėtų iš to 
daug džiaugsmo?

reiškia — tiek jai ir terūpi jos 
duktė! Bet, praėjus keleriems 
metams, ji dabar užsimanė “sa
vo” mergaitę “parsitraukti”.

Vargiai ta mergaitė tokios 
mamos pasiilgo. Galimas daik
tas, kad ji labiausia priešinosi 
važiavimui į Čekoslovakiją. 
Štai ką bimbininkų “Laisvė” 
visai ignoruoja. Bet ji tauzija 
apie “žmoniškumą”!

Pagaliau, kas nežino, koks O 7 '
šiandien “gražus gyvenimas” 
komunistų pavergtoje Čekoslo
vakijoje? Tenai kalėjimas, o ne 
gyvenimas.

Amerikos teisėjas būtų be 
širdies žmogus, jei jisai verstų 
mergaitę, augusią kultūringose 
vakarinės Vokietijos sąlygose, 
važiuoti į tą vergų kraštą ir te
nai kentėti dvasinį skurdą ir 
priespaudą!

Frank E. McKinney 
demokratų partijos 
naujas pirmininkas

Naujas Senatorius
Fred A. Seaton į JAV senatą, laikinai užimti senatoriaus 
Wherry vietą, kuris mirė lapkričio 29 d.

Sen. Kenneth S. Wherry buvo republikonų vadas se
nato rūmuose (“floor leader”), uoliai rėmė izoliacininkų 
nusistatymą ir ėjo išvien su sen. Taftų. Naujasis senato
rius yra taip pat republikonas, bet sakosi pritariąs “vidu
rio kelio” politikai ir apibūdina savo pažiūras, kaip “libe
rališkai konservatyvias”. Seaton ketina eiti senatoriaus 
pareigas tik iki visuotinių rinkimų, kada bus išrinktas se
natorius likusiai mirusiojo Wherry termino daliai (dve
jiems metams).

Jei sen. Seaton tikrai yra tokių pažiūrų, kaip jisai sa
kosi, tai izoliacininkų įtaka aukštuosiuos JAV kongreso 
rūmuose sumažės. Tačiau į republikonų vadovybę jisai ne
pateks. Wherry pareigos bus pavestos kuriam nors iš se
nesniųjų senatorių.

Kur Yra Nuteistieji Komunistą Vadai
Vienas iš gerai painformuotų žurnalistų, Victor Rie

sel, rašo, kad Alger Hiss, komunistų darbo klausimų spe
cialistas John Williamson ir Politinio Biuro narys Carl 
Winter sėdi federaliniame Lewisburg baudžiamųjų darbų I 
kalėjime. Buvęs komunistų partijos “bosas” Eugene Den- i amžiaus, bet jos norai negali 
nis ir “Daily Worker” redaktorius John Gates atlieka sa- Į būti paneigti; žmoniškas teis- 
vo bausmę Atlanta kalėjime.

“Moderniškiausiame iš visų kalėjime” (?), sako Riesel, 
yra laikomas komunistų pramonės ekspertas Irving Pot
ash. Negras Ben Davis dirba Terre Haute kalėjimo vilnų nėra visai maži kūdikiai 
fabrike. Lengviausias sąlygas turi apsukrusis Jack Stach- 
el, uždarytas Danbury kalėjime. Didysis partijos šulas 
Gus Hali sėdi už geležinių Skersinių New Yorke, laukda
mas bausmės už bandymą pasprukti į Meksiką.

Nė vienam jų negresia “likvidacija” tokios rūšies, kaip 
ta, kuri ištiko daugelį komunistų vadų Rusijoje ir kitose 
Stalino kontroliuojamose šalyse.

mas taip nesielgia.
Amerikoje iškyla nemaža by

lų dėl vaikų ir tėvų santykių— 
pvz. kai tėvai išsiskiria. Jei vai-

Patikslinimai
M. Biržiškos patikslinimai 

str. “Carinis poetas įlietuvina- 
moje bolševikų tarnyboje”:

Nr. 270 iš pirmosios skilties 
paskutinė eilutė atitrūko ir at
sidūrė trečiosios skilties pasku
tine eilute, abiejose suardyda
ma prasmę.

Nr. 273 ketvirtoje skiltyje 1 
eilutėje turi būti: Jo tėvas 
(šiaučius, tad sūnus mūsiškai 
jau eitų Šiaučiūnu).

Nr. 276 ketvirtoje skiltyje 3 
eilutėje nuo galo turi būti rašy
tojų (ne: rašytas).

Nr. 281 antroje skiltyje rei
kia: pobaudžiavinį mūsų kili
mą (ne: likimą).

—M. Biržiška

Iš tautosakos rinkėjo
Būgos veiklos

Tautosakos rinkėjas Juozas 
Būga gruodžio mėn. 12 d., 7 vai. 
vakare per WMEX radio stotį 
“World in Folk song,” duos lie
tuvių liaudies dainas ir muzi
ką. Banga 1510.

—o—
Rožė Burdulienė iš Punsko,, 

gyv. 14 Parker St., Hide Park, 
Mass, Juozui Būgai padainavo 
120 liaudies dainų.

-—o—
Aukos tautosakos rinkimui. 

Ivas agentūros lietuviai biznie- 
riai, 545 E. Broadway, So. Bos
tone, tautosakos rinkimą parė
mė aukomis: A. Juknevičius

tai teisėjas stengiasi patirti, su 
kuriuo iš atsiskyrusių tėvų jie 
nori gyventi, ir teisėjas papra
stai padaro sprendimą, paten
kinantį vaiko pageidavimą. O 
kai kada, jei vaikas gyveno il
gesnį laiką pas kitus gimines 
arba net svetimus žmones, ir 
jeigu jisai juos pamilo ir nori 
toliau pas juos pasilikti, tai tei
sėjas ir į tai atsižvelgia.

Čia kaip tik ir yra tikras 
žmoniškumas. Berniukas ar 

i mergaitė, kad ir nepilnametis, 
i vis dėlto yra žmogus, ir jo lai- 
’ mė yra jam svambiausias daly
kas!

O kaip su ta čekų tautybės 
mergaite? Jeigu jos motina, iš
tekėjusi už Čekoslovakijos pi
liečio, išvyko į savo "vyro tėviš
kę, palikdama savo dukrelę 
(kuri tada buvo dar visai ma
ža!) vakarinėje Vokietijoje, tai

$10, P. Lembertas $2, B. Micke
vičius $2. Ačiū. J. Būga 

—o—
Juozas Būga grįžo iš Brock- 

ton’o ir išvyko rinkti tautosa
kos į Worcester, Mass.

Sveikina svetimų kalbų 
spaudą

Frank E. McKinney, kuris 
spalio 31 d. buvo vienbalsiai iš
rinktas Demokratų Tautinio 
Komiteto pirmininku, yra vete
ranas antro Pasaulinio Karo ir 
pasekmingas bankierius ir biz
nierius.

Kada buvo išrinktas jis seka
mai sveikino svetimų kalbų re
daktorius ir leidėjus:

“Svetimų kalbų spauda Ame
rikoje per šimtmetį žymiai pri
sidėjo prie Amerikos gyveni
mo. Jos atsakomybė daugerio- 
pa. Mūsų svetimų kalbų spau
da turėjo milžinišką atsakomy
bę, veikdama su savo tautie
čiais, kurie čia atvyko, teikda
ma jiems informacijų, pagal
bos, juos remdama ir kiek tik 
galėdama jiems padėjo.

“Kiekviename kare, kiekvie
noje kovoje dėl išlaikymo mū
sų tradicinio gyvenimo būdo 
mes matėme šių laikraščių re
daktorius ir leidėjus metų me
tus dirbant, veikiant, kovojant.

“Ir šie narsūs vyrai ir mote
rys, Amerikos svetimų kalbų 
spaudos, prisidėjo prie iškovo
jimo laisvės ir demokratijos ki
tose šalyse, kitose pasaulio da
lyse. šalyse, kurios šiandien 
yra už Geležinės Uždangos, 
žmonės šiandien .žiūri su vilti
mi ir dėkingumu, maldaudami 
ir ant toliau išlaikyti laisvę.

Mano valstybėje, Indianoje, 
turėjau progos veikti su tauty
bių grupėmis ir spauda ir vi
suomet gerbiau jų narsumą, 
darbštumą, loyalumą, ir ištiki
mumą mūsų bendriems idea
lams.”

Frank E. McKinney gimė Iru 
dianapolis 1904 m. birželio 16 
d. Tėvas buvo miesto darbinin
kas. Jaunasis Pranas, sulaukęs 
14 m. amžiaus, pradėjo dirbti 
banke. Naktimis lankė mokyk
lą ir vėliau baigė kolegiją, šian
dien McKinney yra vienas iš 
stambiųjų bankierįų Indianos 
sostinėje, yra prezidentas ir 
svarbiausias šėrininkas Fideli
ty Trust Company. Beisbolo 
mėgėjas jis nusipirko Tautinės 
Lygos Pittsburgh Pirates ir 
Amerikos Asociacijos Indiana
polis Indiana.

Visuomet buvo narys Demo
kratų Partijos. Buvo sekreto
rius Demokratų Centrinio Ko
miteto Marion Apskrityje, In
dianoj, ir 1934 m. buvo išrink
tas iždininku Marion Apskri
ties, ir vėl 1936 m. Būdamas tė
vas trijų vaikų, vistiek jis įsto
jo į kariuomenę, kada antrasis 
karas prasidėjo. Nuo 1942 ligi 
1945 m. McKinney buvo pulki
ninkas Fiscal Division of the 
USA Army. 1945 m. buvo As
sistant Director of Contract Set
tlement Washingtone ir buvo 
pirmininkas Department of De
fense Housing Commission. Ap
saugos Sekretorius gyrė šios ko

(Tęsinys)

Nusivylimas Amerika
Kai antrojo pasaulinio karo 

metu Amerika stojo į karą, kad 
apgintų Europos laisvąsias tau
tas nuo hitlerinės Vokietijos 
pavergimo, Pabaltijo kraštai 
neabejojo, kad galinga Ameri
kos demokratija karą laimės. 
Bet lygiai taip pat Pabaltijo 
kraštai neabejojo ir šventai ti
kėjo, kad Amerika, stojusi į ka
rą ginti Europos tautų laisvę ir 
pasirašiusi Atlanto chartą, iš
vaduos pavergtas tautas iš ko
munizmo vergijos. Deja, šitas 
pavergtųjų tautų pasitikėjimas 
Amerika, pasibaigus karui, bu
vo niekais paverstas. Tiesa, 
Amerika su aliantais karą pa
baigė militarinio laimėjimo 
triumfu. Nacizmas, fašizmas, 
Japonijos militarizmas buvo vi
siškai sunaikinti. Bet šitą Ame
rikos milžinišką laimėjimą ka
ro lauke sekė toks didelis Ame
rikos politinis pralaimėjimas, 
kokio, tur būt, dar nėra buvę 
Amerikos istorijoje.

Amerika stojo į karą tam, 
kad galėtų apginti laisvas tau
tas nuo pavergimo. O kas gi at
sitiko, kai karas pasibaigė? Kas 
šiandien darosi Estijoj, Latvi
joj, Lietuvoj, Lenkijoj, By tų 
Vokietijoj, Čekoslovakijoj, 
Vengrijoj, Rumunijoj, Bulgari
joj, Albanijoj, dalyje Austrijos 
ir net Jugoslavijoj? šiuose kra
štuose ne tik nėra laisvės, bei 
ten vyksta permanentinis kru
vinas teroras, masinis nekomu
nistiškai galvoj ančių žmonių 
deportavimas ir fizinis naikini
mas. Pabaltijo kraštuose pla
ningai vykdoma genocido akci
ja; iš šaknų raunama religija, 
naikinamos bažnyčios, po ko
jomis minami pagrindiniai 
žmogaus moralės principai.

Kodėl atsirado toks paradok
sas po Amerikos laimėto karo?

Taip, Amerika II Pasaulinį 
karą laimėjo, bet laimėto karo 
vaisius Amerika per klaidą ati
davė dar žiauresniam tironui, 
negu buvo Hitleris ar Mussoli- O 
ni.

Kodėl taip atsitiko?
Nenoromis kyla klausimas 

kodėl gi taip atsitiko.
Pabaltijo kraštuose niekas

misijos puikų darbą.
McKinney yra vedęs ir tėvas 

keturių vaikų — dukters 18 m., 
dviejų sūnų 15 ir 13 m. ir kitos 
dukrytės 1 m.

neabejojo, kad Amerika ir jos 
aliantai — Anglija ir Francūzi- 
ja — per 20 metų Maskvoje lai
kę savo ambasadas ir karo ata
šė, turėjo pakankamai laiko ir 
galimybių, kad tiksliai pažintų 
komunizmo ir jo vadovų Krem
liuje tikrąjį veidą bei jų tik
ruosius tikslus. Mes manėme, 
kad Amerika teisingai įvertino 
Kremliaus diktatorių išdavikiš
ką Susitarimą 1939 m. su Hitle
riu, nes, be to susitarimo tarp 
Stalino ir Hitlerio, Vokietija, 
gal būt, nebūtų drįsusi pradėti 
karo su Lenkija ir, gal būt, ne
būtų kilęs II Pasaulinis karas.

Kremliui pasaulinis karas 
buvo reikalingas, ir kad Hitle- 
ris nebijotų to karo pradėti, 
Kremlius Hitleriui garantavo 
Sovietų Rusijos neutralumą ir 
medžiaginę paramą. Taigi, an
trą pasaulinį karą suplanavo 
ne vienas Hitleris; jam padėjo 
ir Maskva. Mes Pabaltijo gy
ventojai neabejojame, kad 
Amerikos demokratija, tatai ži
nodama, karo metu strategi
niais sumetimais Sovietų Rusi
ją rems tik tiek, kiek tas būti
nai reikalinga Hitlerio armi
joms sumušti. Karo paskutinės 
dienos ir pirmieji pokariniai 
Amerikos veiksmai parodė, 
kad mes baisiai klydome taip 
manydami.

Laimėto karo politinis 
balansas

\ !

Teherano .ir Jaltos konferen
cijose Amerikos valdžios pada
rytos Kremliui koncesijos bei 
parodytas Kremliaus pažadams 
pasitikėjimas milžinišką dalį 
Amerikos karo laimėjimų ati
davė į komunistų rankas. O 
koks gi šiandien to laimėto ka
ro politinis balansas?

Pradėdama karą Sovietų Ru
sija turėjo apie 150 milijonų 
vergų — gyventojų; karui pa
sibaigus Sovietų Rusijos vergų 
— gyventojų skaičius naujų pa
vergtų teritorijų dėka pakilo 
iki 200 milijonų, o kartu su 
Kremliaus kontroliuojamais ir 
pavergtais satelitais tasai ver
gų gyventojų skaičius pasiekė 
daugiau kaip 600 milijonų.

Niekas neabejojo ir neabejo
ja Amerikos gera intencija. Bet 
Amerikos gerą valią ir pasiti
kėjimą Kremlius vėliau klastin
gai panaudojo prieš pačią 
Ameriką. Amerikos valdžia, 
pasitikėdama Kremliumi, pa
darė fatališką klaidą. Bet kas- 
gi už tą klaidą yra atsakomin- 
gas? Ar vien tik Amerikos val
džia? . (Bus daugiau)

fcstmas 
gift no 

man ever 
exchanges

SCHENLEY
RESERVE

Čia viena Amerikos 
populiariausia degti
nė, turtingesnė, švel
nesnė ir daug malo
nesnė skoniui.

Blended Whisky 
86.8 proof. The 
straight whiskies 
in this product are 
8 years or more 
old. 35% straight 
whisky. 65% grain 
neutral spirits.

OLD
SCHENLEY
Straight Bourbon 
or Rye Whiskey, 
100 proof. 8 years 
old, Bottled in 
Bond. Twice as old 
as most Bottled-in- 
Bonds.

SCHENLEY
THE HOUSE Of RARE WHISKIES

Schenley Reserve, Blended Whiskey 86 
proof. 65% grain neutral spirits. Schenley 
Distributors, Inc., New York, N. Y.

visko užtektinai'
TUOJ PRISTATOM
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NEMUNAS IŠLEIDO 6-TĄ PELĖDĄ•
Karikatūros vaizduojamos nepavykusios vestuvės Vlikingene, du 

didieji ieško azyliaus, dar vienas laikraštis ir t. t. Rašoma: Ir nevesk 
mus į pagundą, Darbas ir poilsis, Saviesiems, “Ambasadoriai”, Pašneke
sys su gudu. Raudonasis kampelis, plati kultūrinė, politinė apžvalga ir 
daug aktualijų. Baigiamas spausdinti ir kalėdinis PELeDOS numeris, 
kuris yra padidintas ir įvairus. Atvaizduoti 4 mūsų didieji, aukų vajus, 
Stalino pasiūlymas Hitleriui ir Mussoliniui, astrologinės pranašystės 
1952-iems metams, vardiniai linkėjimai organizacijoms, veikėjams, rašy
tojams, menininkams ir t. t.

PELĖDOS prenumerata metams $4.00, pusei metų $2.50, atskiras 
numeris 40c. Turime didelį pasirinkimą kalėdinių atvirukų ir esame ga
vę daug naujų leidinių

Užsakymus adresuokite: LIETUVIŲ KNYGYNAS NEMUNAS 
3143 SO. HALSTED ST. Telef.: VICTORY 2-3314 CHICAGO 8, ILL.

PRANEŠU VISIEMS TAUTIEČIAMS, KAD MAN VALDŽIOS 
YRA SUTEIKTA TEISĖ VYKDYTI ILLINOIS VALSTYBĖJE 
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDA (Insurance)

Todėl siūteu visiems nedelsiant apdrausti mano kontoroje savo 
gyvybę, sveikatą ar bet kurį turtą — namus, automobilius, bal
dus, brangenybes ir kt.

ATVYKITE PATYS AR TELEFONUOKITE:

J. KUTRA
GENERAL INSURANCE BROKER

2405 WEST 51st STREET Tel. PRospect 6-7238

(
Pačios pigiausios kainos tiktai S
NAUJIENŲ skaitytojams ir jų draugams, norintiems pirkti į 
TELEVIZIJOS APARATUS, ŠALDYTUVUS, SKALBIAMĄ- į 
SIAS MAŠINAS, DŽIOVITUVUS, LYGINTUVUS IR KITAS 
NAMŲ PRIEMONES BEI BALDUS. į

Norintieji platesnių informacijų turi užpildyti šį kuponą ir % 
pasiųsti tokiu adresu: '

S NAUJIENOS į
į 1739 S. Halsted Street "■
į CHICAGO 8, ILLINOIS į
j” Vardas ir pavardė ......    S

Adresas ..............   5j
jį Miestas ..................................................  Valstybė ......................... jį

Telefono numeris .........................................

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI. SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT. 
RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 

MAŽIAUSIOS KAINOS
Lengviausi Išmokėjimai 

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL. 
-- ------ ------- ■ --------- ------------ , ■ /



Iš CHICAGOS IR 
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* ® * 
Ieškomasis 
sėdėjo namuose

Anksčiau buvo teigiama, kad 
Duffy, įvelto į Rinellos biznį, 
nebuvę galima rasti, tuo tarpu 
jo namų kaimynas Porter sako, 
jog Duffy visą laiką gyvenęs 
namie. Porter jam tik laikraš
čius nupirkdavęs, kad jis galėtų 
pasiskaityti, ką jie rašo apie Ri
nellos bylą.

Valstybės gynėjas Boyle pa
reiškė, kad jis per gubernato
rių .Stevensoną kreipsiąsis į pre
zidentą Trumaną, prašydamas 
perduoti jam slaptą informaciją 
apie nužudytąjį gemblerį Rinel- 
lą. Iš jos tikimasi patirti apie 
Rinellos užmušėjus.

Universitetų 
laikraščiai už Oatį

Ulinojaus universiteto kolegi
jos laikraštis “Daily Ulini” pri
sidėjo prie Indianos universite
to laikraščio, kuris varo kompa
niją už paleidimą W. Oatis, As
sociated Press korespondento. 
Oatis yra komunistinės Čekoslo
vakijos vyriausybės uždarytas 
į kalėjimą dešimčiai metų už ta
riamą šnipinėjimą.

Oatis yra kilęs iš Marion, Ind.

Pabrangsią 
pieno gaminiai

Federalinio banko ekonomis
tas agronomas Baughman pie
no gaminių draugijos suvažia
vime pareiškė, kad 1952 m. pie
no produktų kainos pakilsian
čios.

Kitas kalbėtojas pažymėjo, 
kad sviestą suvartojimas dėl 
propagandos stokos, JAV suma
žėjęs 17%, o margarino 1951 m. 
pirmajame pusmetyje padidėjęs 
3 kartus. JAV per metus vidu
tiniškai suvartojama po 17 sva
rų, Kanadoje 32 sv., o Naujojoj 
Zelandijoj 40 sv.

Trigubai kaltins 
cigarečių apgavikus

Specialus, vyr. valstybės gy
nėjo padėjėjas Heineman pareiš
kė, kad jis trigubai kaltinsiąs 15 
asmenų cigarečių didmenų par
davinėtojus, kurie buvo areštuo
ti ryšium su cigarečių platini
mu be legalaus valdžios leidimo.

Kiekvienas jų turėsiąs būti 
kaltinamas už tai, kad: 1. var
tojo padirbtus valdinius pajamų 
mokesčio štampus; 2. kad par
davinėjo cigaretes su tokiais 
štampais ir 3. už susimokymą 
(konspiraciją).

Geras pasiskaitymas 
automobilistams

Neatsargiems vairuotojams 
reikia specialios literatūros. Ge
ras tokiems pasiskaitymas yra 
išrašytas, ant Elmwood Parko 
kapinių iškabos (žinoma, ang
liškai) : “Važiuok atsargiai — 
mes galime laukti”.

Garsinkitės “N-nose”

NEMOKAMAS 
ANGLŲ KALBOS VADOVO 

PRIEDAS
Paaiškėjus, kad I dalyje (Anglų 

kalbos pagrindai) teikiamoji medžia
ga silpnai mokantiems anglų kalbą, 
ypač nesusigaudantiems gramatikos 
terminuose, reikalinga platesnių pa
aiškinimų, leidykla nutarė leisti at
skirą nemokamą paaiškinimų priedą, 
kuriame tilps atsakymai į leidinio 
prenumeratorių klausimus. Šį priedą 
gaus tik asmenys, užsisakiusieji ne
mažiau kaip 15 sąsiuvinių (maždaug 
I dalies apimtis), už juos ‘sumokėję 
ir pareiškę pageidavimą kalbamą 
priedą gauti.

Šia proga pranešame, kad nuo 
Naujų Metų dėl pabrangusios spau
dos atskiras veikalo sąsiuvinys kai
nos 75c. vietoje dabartinių 60c. Taip 
pat būsime priversti pakelti atitin
kamai ir prenumeratos kainą. Ta
čiau kas užsisakys veikalą dar šiais 
metais betarpiškai leidykloje, gaus 
jį visą sena kaina.

WORD & PHRASE 
6660 West 147th Street, 

TINLEY PARK, ILL.

Skaitykite “N-nas”

Sugriuvo tik 
įruoštas namas

Rosso šeima per ilgesnį lai
ką iš savo labai kuklių pajamų 
įsiruošė butą 1166 W. 19th. šeš
tadienį jie, baigę remontuoti vi
dų, parėjo į seną buveinę 1808 
S. Racine. Po keleto minučių 
jiems buvo pranešta, kad jų pa
sitaisytasis namas sugriuvęs, iš
virtus mūrinei sienai.

Legenda “Viligailė”
Naujoji P. Orintaitės knyga 

“Viligailės” legenda, iliustruota 
dail. Pauliaus Augiaus medžio 
rėžiniais, kainoja $1.20. Spaudos 
platintojams duodama nuolaida. 
Perkant tiesiai iš sandėlio kny
ga išsiunčiama už $1. Kreiptis 
šiuo adresu: K. Januta, 1733 So. 
Desplaines St., Chicago 16, Ill.

f (Sk.)

DR. A. A. RUDOKAS
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 5 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7381.

LENGVIEJI APSIAUSTAI $^“>50 
nuo ..... .. ■■ ■

ZIP-PAMUŠALU lengvieji 
apsiaustai — nuo ....... V V

PALTAI
nuo ...........

Pilnas pasirinkimas vyriškų eilučių 
— su vienom ir dviem kelnėm.

Taip pat vaikams eilutes ir paltai.
Vyram ir vaikam skrybėlės ir apranga.

Didelis pasirinkimas graznų—laikro
dėlių ir žiedų. Deimantai—žemiausios 
kainos Chicagoje.

KALĖDŲ DOVANOS’.
žibtuvėliai ir dėžutės — Pudrinės — 

Plunksnų ir Paišelių Setai — Radijai— 
Televizija — Toasters — Silverware.

GRYNAIS ARBA KREDITU

HILLMAN CO., Inc
4634 So. Ashland Avenue

CHICAGO 9, ILLINOIS

I?

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio.

Standard Dabar Moka Didesnį Dividendą
TURTAS ..........      $31,000,000.00
ATSARGOS FONDAS .......................... $2,900,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
. . , Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietųįstaigos valandos: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 

Trečiadieniais visai neatidaroma

PROGA PRIEŠ KALĖDŲ ŠVENTES!
Vienintelė Proga, kuri Niekuomet Daugiau Nepasikartos!

DIDŽIULIS IŠPARDAVIMAS JOS. F. BUDRIKS, Incorporated 
3241 SO. HALSTED ST. JEWELRY PREKYBOJE

ĮMOKĖTI TEREIKIA TIKTAI DEŠIMTA DALIS, jokių taksų neskaitoma. Kada Budrikas uždaro 
antrą krautuvę 3409 So. Halsted St., jus sutaupysite pusę, trečdalį normalios kainos, o mažiausiai 30 centų 
nuo kiekvieno dolerio. Budrikas Jewelry parodoje užpirko $73,000.00 vertės įvairių brangenybių: Briliantų, 
Deimantų, Žiedų spalvotais akmenimis, Perlų, Aukso Sidabro papuošalų. Vėliausios mados šveicariškų bei 
Vokiškų, geltono, balto aukso moteriškų bei vyriškų laikrodėlių: Benrus, Elgin, Bulovą, Longines, Wittnauer, 
Omega, Moline laikrodžiai žinomi visame pasaulyje. Visos brangenybės parduodamos grynais ar lengvais 
išmokėjimais, Įmokant tik dešimtą dalj vertės be jokių taksų. Laike šio išpardavimo visus taksus apmoka 
pats Budrikas. Kalėdoms dovanas pirkite dabar, sutaupysite pusę kainos, įmokėjus $1.00 išrinktas prekes 
mes palaikome iki Kalėdų. Prieš Kalėdas kainos pakila dvigubai.

Moteriškas rankinis geltono aukso, 14 kt., 17 akmenų 
laikrodėlis.............................. , Vertės $199.00 dabar $98.00

Moteriškas rankinis, balto 14 kt. aukso, 17 akmenų su
6 rubinais papuoštas ..................    Vertės $168.00 $84.00

Moteriškas rankinis laikrodėlis geltono aukso 14 kt.
17 akmenų ..... ....... <............................ Vertės $160. $79.00

Rankinis moteriškas laikrodėlis geltono 14 kt. aukso
17 akmenų, papuoštas su 4 diamantais ir 8 rubinais

Vertės $225.00 $109.00
Rankiniai laikrodėliai balto ir geltono aukso BULOVĄ 

nuo ...................................................................................... $24.50
Rankiniai laikrodėliai balto ir geltono aukso ELGINS 

nuo ......................................... i......... i............................... $21.50
Rankinis vyriškas 14 kt. aukso, 17 akmenų su puikia 

aukso apyranke ........................... Vertėse $120.00 $59.50
Rankinis vyriškas, raudono 14 kt. aukso, 17 akmenų

Vertėse $100.00 $49.50
Longines rankinis 17 akm. balto aukso Vert. $75.00 $39.50 
Pockets kišeniniai laikrodėliai '.......... Vertėse $4.00 $2.50

Vyriškas baltas laikrodis, apskritas su puikia grandi
nėle,   ............................................ buvo $39.00 $19.00

Vyriškas geltono 14 kt. aukso, 15 akmenų su
grandinėle ..............................................  buvo $35.00 $18.00

Vyriškas rankinis vandens nebijantis—Waterproof 
laikrodėlis ....................................... buvo $29.00 $12.00

Vyriškas rankinis, vandens nebijantis—Waterproof 
laikrodėlis.............................................  buvo $49.00 $29.00

Vyriškas Wittnauer gražus rank, su apyrankia $27.50 
Longines rankinis, 17 akmenų laikrodis su puikia

apyrankia .................................................................. $32.50
Cigaretėms žiebtuvėliai-lighters ........... vertės $3.50 $1.25
Elektrikinis Grandfathers laikrodis su švytuokle

Vertės $20.00 $9.10
RCA—Victor Phonografas   ........ Vertes $15.00 $8.95
Columbia Phonografas elektrinis, išpardavimui

Vertės $10.00 $2.95
Aristocrat sieninis laikrodis, užsukamas 8 dienoms

Vertės $6.50 $3.75
PAPUOŠALAI:

Moteriškas puikus diamantas aukso žiede vert. $20.00—$14.95 
Moteriškas 14 kt. auk. žiedas su diamantu vert. $35.00—$19.95 
Moteriškas 14 kt. auk. žiedas su diamantu vert. $70.00—$39.95 
Vėliausio šlifo diamantas, 10 kt. ak. žiede vert. $80.00—$39.95 
Gražus didelis moteriškas diamantas 14 kt. x

aukso žiede ..........................................  -Vertės $90.00—$45.00
Vyrams 14 kt. aukso žiedai su puikiais žiede

diamantais .......................................... Vertės $125.00—$62.50
Gimtadienio žiedai su graž. akmenimis Vert. $9.00 — $4.95
10 K. Vyrų žiedai su akmenimis, reguliariai

$22.00 ........   dabar už $9.00
10 K. Moteriški žiedai su akmenimis

reguliariai $10.00 ................ .............. dabar uz $5.00
Labai nacionaliai išgarsinti diamantai — Blue-Ray—

Keepsake.
Laikrodėliai, Bulovą, Elgin, Benrus, Longines — 

Wittnauer, Waltham ir kiti.
Parker Plunksnos, Eversharp, Sheaffer ir Waterman.
Sidabriniai šaukštai Community ir Rogers.
Vyrų ir Moterų rankiniai laikrodėliai, gold filled,

reguliariai $24.95 vertės. Specialiai .......  už $10.95
Eversharp Ball Point pen specialiai už  ............. 69c.
Parker rašomos plunksnos taip žemai kaip'   $2.95 
Community sidabriniai šaukštai reguliariai $74.50 už 
$37.50, 52 šmotai, reguliariai 8 patarnauti. 24 šmotų 
sidabriniai šaukštai reguliariai $12.95, dabar už $5.95

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus aidų 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas 
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
YArds 7-1829

g !S& > Pritaik o Akinius
Kreivas Akis

Ofisas ir Akinių Dirbtuve
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. R. P. Luitas
LIETUVIS REGISTRUOTAS

$26.95 MATRASAI — puikios rūšies — pilnai 
garantuoti. Didelės mieros. Budrike žema 
kaina .............................................................. $12.97
$49.50 INNERSPRING MATRASAI — nauji 
tikri Princess brand. Budriko žema kaina 
tiktai .............................................................. $37.00

O G ®

$119 ELEKTRINĖS SKALBIAMOS MAŠINOS 
Naujutėlės. Kaina tiktai ........................... $89.00
$59.50 GARSIEJI MAKE STUDIO COUCHES
Nupiginta iki pusės ................................... $29.97
$49.50 CEDAR CHESTS—Nacionaliai išgarsin- 
tos. Nupiginta iki ....... —-.......................... $24.97

TELEVIZIJOS VERTYBĖS
Išeinant iš biznio pardavimo kaina visoms garsioms 
išdirbystėms: Admiral, Motorola, Emerson, Philco, 
Majestic, Dumont, RCA-Victor, Westinghouse, Halli- 
crafters, ir kitoms. Visi nauji modeliai.
16- INČŲ TELEVIZIJOS SETAI ....................... $129.50
17- INČŪ TELEVIZIJOS SETAI ....................... $142.50
20-INČŲ TELEVIZIJOS SETAI ....................  $199.50
$395.50 TELEVISION, RADIJO IR 3-WAYPHONO- 
GFAFAS kombinacija — nacionaliai garsūs $265.00 
$425.00 ADMIRAL TELEVIZIJOS SETAS AM ir FM 
RADIJO, 3-WAY FONOGRAFAS tiktai....... 275.00
$335.00 TRAVEL 16-IN. TELEVIŽIJA, RADIO, 
3-WAY FONOGRAFAS dabar tiktai ............... $199.00

KHOEHįĘH

3 šmotų miegamojo kambario setai, 
vertės $200.00 ........... už $98.00

8 šmotų valgomojo kambario setai
vertės $200.00 ..............  už $98.06

5 šmotų chromo plastikos dinette
setai regul. $90.00, spec. $49.50 

$198.50 iki $449.50 Miegamojo kam
bario setai nupiginti. Pasirinkti iš 
Grand Rapids, Rockford, Kroehler ir 
Bassett išdirbę jų.
Kaina nuo ............... $79,00 iki $299

Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

OPTOMETRISTAS

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas: WAIbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir .naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą semi, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džiu nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo
visų išviršiniu odos li
gų.LEG U L O Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c.? $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

$19.5 KROEHLER LIVING
ROOM SUITES—Pilno didu
mo davenport ir lounge kė
dė pritaikoma. Abu už $79.97
$99.50 SEALY SOFA-LOVA 
—pilno didumo sofa, atsida
ro dvigubos mieros lova.
Budriko žema kaina $49.97

ŠALDYTUVAI vertės iki $225.00 
Dabar už $142.00

Elektrikiniai pečiai reguliarės vertės 
$199.00 tiktai už   ............. $129.00

Gesiniai pečiai reguliarės vertės
$145.00 dabar už ........................... $98.50

Alyva kūrenami pečiai reguliariai
$98.00 dabar už ............................... $68.00

Angliniai “burners” 5 kamb. regul.
$125.00 dabar už ..................   $59.00

Angliniai “burners” 3 ar 4 kambariam 
reguliariai $90.00 dabar už ... $38.50

Moore’s angliniai ir gasiniai kom
binacijos pečiai vertės $275 už $125.00 

e o e
Parker Plunksnos nuo $2.70 ir aukščiau
Waterman rašomos plunksnos 

vertės $8.50 ....................... dabar $3.95
Shaffer auksinės rašomos 

plunksnos vertės $9.00   dabar $4.95
Ball Point paauksuota rašomoji 

plunksna vertės $3.00 .... dabar $0.95

VIRŠ $200,000.00 VERTĖS PREKIŲ
14 K.
14 K.
14 K.
14 K.
14 K.
14 K.
14 K.
14 K.

Diamontiniai
Diamontiniai
Diamontiniai
Diamontiniai
Diamontiniai
Diamontiniai
Diamontiniai 
Diamontiniai

Žiedai reguliariai 
Žiedai reguliariai 
Žiedai reguliariai 
Žiedai reguliariai 
Žiedai reguliariai 
Žiedai reguliariai 
Žiedai reguliariai 
Žiedai reguliariai

$49.50 .... už $19.50 
$100.00 .... už $39.50 
$150.00 .... už $75.00 
$200.00 .... už $99.50 
$300.00 .... už $145.00 
$500.00 .... už $255.00 
$700.00 .... už $350.00 

$1,000.00 ....už $550.00

STALO LEMPOS, reguliariai $12.00 ........................... už $5.95
GRINDŲ LEMPOS reguliariai $24.00 ..................  už $14.50
9x12 Vilnoniai KAURAI reguliariai $79.00 ........   už $49.00 ,
9x12 Vilnonai Face Carpets reguliariai $39.50 ....... už $27.50
9x12 Vilnone apačia LINOLEUM .........................   $4.95
6 pėdų platumo LINOLEUM ................................  19c. yardas
Maži RADIOS reguliariai $24.00 .........................   už $13.95
Maži elektriniai fonografai vertės $25.00 ...... ,....... už $16.95
Didelės Console radijos ir fonografo kombinacija—3

greičių rekordų grojimas reguliariai $195.00 .... už $98.00

t

JOS. F. BUDRIKS, INC. Baldų, Televizijos, Jewelry prekyba įsteigta prieš 38 metus. Visos prekės garan- 
thotos, nepatikus laike keletos dienu grąžinama pinigai. Išpardavimas eina 3241 So. Halsted St., Chicago, Ill. 

ir BUDRIK FURNITURE MART, 3409-11 SO. HALSTED STREET.
PIRKITE BUDRIKO KREDITU IR LENGVAIS IŠSIMOKĖJIMAIS.

BUDRIK S FURNITURE MART
3409-11 SO. HALSTED STREET also 3241 SO. HALSTED STREET
ATDARA: PIRMADIENĮ IR KETVIRTADIENĮ VAKARAIS. SEKMADIENĮ NUO 10.00 RYTO IKI 4 POPIET

Baikite savo kančias
arthritis,- r e u- 
matizmo skaus
mus, raumenų 
įtampą, kosėji
mą su šiomis 
slaptomis for
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)— GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus į 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja ■ 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic S A L V E— j 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS į 
rezultatus.

STANIS IMPROVED FOOT;; 
SOAP, J/2 sv. gabalas—60c. A 3- > 
in-one Foot Health Treatment pa- ( 
dėti jautrioms, deginančioms, pa- 
vargusioms, sutinusioms ar skau- ■ 
dančioms kojoms. Suminkština ir ? 
sunaikina nuospaudas ir padų su- k 
kietėjimus.
Z. G. Stanis Company"

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8. Illinois Dept. N. ;

CONRAD Photo Studio
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00 

vertės dovana 
jaunave

džiams, atne
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST. 

Telefonai:
ENg. 4-5840' 
ENg. 4-5883

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. Į 
5000 watts—1390 Ail.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta- | 
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš- I 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto. ■
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

; LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
S.. —' ■ ■ ■■
Skaitykite “N-nas”
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Sporto naujienos
Anglija-Austrija 2:2

Vienos iš labiausiai laukiamų 
šiame sezone tarpvalstybinių susi
tikimų futbolo lauke ir buvo šios 
rungtynės. Anglų spauda po su
loštų dviejų lygiųjų (prieš pran
cūzus 2:2, prieš jugoslavus 2:2) 
pranašavo, kad turėjimas vadina
mojo rekordo, jog anglai savo 
rimėje jokių tarpvalstybinių rung
tynių nėra dar pralaimėję, galėjo 
pateikti ir lauktą staigmeną — 
pralošimą. Visa bėda, kad jaunų
jų priauglis nesubrendęs tokioms 
kovoms, o atstovaujančiųjų vidur
kis siekia 28.5 metų amž., atseit, 
lyg ir per seni rimtiems konku
rentams pasipriešinti, todėl ir rū
pestis buvo pagristas, šios trejos 
lygiosios parodė, kad anglų fut* 
bolo klasė šiuo metu taisytina ir 
futbolo vadovybei sudaro daug 
Rūpesčių kaip bus su olimpiniu 
vienetu.

Šios rungtynės turėjo ir šiokių 
tokių nesklandumų, mat, žaidimo 
metu nekorektiškai laikėsi futbo
lininkai austrai Gernhardt ir 
Hapfel, anglas Frogatt, rungtynių 
teisėjo škoto Mowat raportu FJ- 
FAi (Pasaulio Futb. S-gai) buvo 
pristatyti nubaudimui. Aišku, kad 
toks elgesys smarkiai kenkia 
sportinei etikai ir šie atstovai bus 
aštriai nubausti. Rungtynes sekė 
100,000 žiūrovų.

Vokietijoje Įvykę pasitarimai 
tarp Vak. Vokietijos olimpinio 
komiteto ir Rytų t-jos, kas liečia 
vienos bendros olimpinės koman 
dos sudarymą Helsinkio olimpija- 
dai, praėjo be pasekmių, nes ry
tiečiai kietu Višinskio užsispyri 
mu nenori pripažinti vakarie
čiams šių atstovaujamų teisių, ku
rias jiems faktiškai yra suteikę 
JOK (tarptautinis olimp. k-tas) 
Lauzanoje (šv-joj).

Kadangi Lauzanoje atatinkami 
olimp. organai nutarė priimti tik 
vieną (Vak. ir Rytų V-jos) ben
drą V-jos olimpinę k-dą, todėl ne
sant susitarimui, atstovavimas 
teks tik vieniems vakariečiams.

Europos meisteris — alkoholio 
auka

Įžymusis islandietis, rutuliniu 
kas Gunnar Huseby, kuris 1950 
m. Briusely, Europos olimpijadoj 
16.74 m. pasekme apgynė seną sa
vo titulą (1946 m. Oslo m. irgi 
tose pat žaidynėse buvo nugalė
toju) per didelį girtuokliavimą iš
krypo iš vėžių ir įvykdė apiplė
šimą tikslu palėbauti. Teismas ir 
iki gyvos galvos diskvalifikacija 
šiam buvusiam kilniam vyrui. Tai 
stoka savojo “aš” nugalėjimo ir 
nesupratimas olimpinės idėjos;

Essene (V-joje) XII.23. bus 
tarpvalstybinės futbolo rungtynės 
su Liuksemburgu. Po pasisekusio 
revanšo prieš turkus (2:0) vokie
čiai tikisi ir čia pergalės.

Vakarų-pietų futbolo foto (įspė
ti rungt. pasekmes) laimikis teko 
vienam 12-tukui 165,000 DM ($40,- 
000). Šis žmogelis laukia nekan 
triai Kalėdų ir N. Metų, kad būtų 
progos plačiau pravėdinti čekį.

Garmisch-Partenkirchene (V-jo- 
Įj e) buvo pravestas pirmasis sla
lom (nusileidimas) 1000 mtr. nuo
toliui su 64 pažymėtais vartais. 
Labai gera pasekme 1:10.8 min. 
Christe Pravda nugalėjo savo tau
tietį austrą Toni Spiess, olimpija- 
dos kandidatą. Vokietis Sepp ga
vo tik V-tą vietą (1:14.6 min.) Mo
terų grupėj, Mahringer laimėjo 
prieš amerikietę Jeanette Burr.

400 m. bėgimo Europos meist., 
anglas Derek Pugh, pasirodžius 
vaikų paralyžo simptomams, pa
guldytas Paryžiaus ligoninėj. Pa
ryžiuje meisteris studijuoja.

—B r. K.

BUY YOUR 
CIGARETTES 

the easy way ...

BUY BY THE 
CARTON

/ __________ _____

Trumpai apie gamtą
KASKARA — VAISTAS

(Rhamnus lancelotae purshiana)

Yra dvi rhamnus medžio gi
minės rūšys: 1) rhamnus lan
celotae purshiana ir 2) rham
nus caroliniana. Bet tiktai pur
shiana medžio žievė yra svar
bus vaistas, vartojamas kariuo
menei bei civiliams. Kaskara 
vadinamo vaistinio medžio 
(rhamnus purshiana), kuris iš
auga iki 60 pėdų aukščio ir 15 
colių storumo, nevisur JAV yra. 
Jo gausiai yra Oregono, Wa- 
shingtono valstybėse ii’ Britų 
Kolumbijoje. Karo metu šie 
medžiai buvo tiek išnaudojami, 
kad didesnių medžių beveik ne
liko. Tekdavo eiti į tolimus 
miškus jų ieškoti.

Kaskaros medis labai gražus: 
lapai stambūs, reti, kamienas 
tiesus, žievė lygi. Žydi gelsvai. 
Turi juodas uogas, kurias mėgs
ta paukščiai. Paukščiai jų sėk
las išnešioja po apylinkes, iš 
kurių želia nauji medeliai.

Kaskaros medžių žievė lupa
ma birželio ir liepos mėn. pra
džioje. Ši žievė džiovinama ir 
grūdinama bent porą metų 
pirm vartojimo vaistams ga
minti. Žievė nepaprastai karti. 
Kai žievę nulupa, tai medį nu
kerta bent 6 col. viršum žemės. 
Kitąi pavasarį iš nukirsto kelmo 
daug naujų atžalų atželia, ku
rių žievę po poros metų vėl ga
lima lupti.

Kai kurios prekės trūksta, 
tai atsiranda apgavikų. Kaska
ros supirkinėjimo punktuosna 
atveža alksnio žievės. Bet eks
pertai žievę pažįsta ir norinčius 
pasipelnyti nutveria. Pereito 
karo metu už kaskaros džiovin
tos žievės svarą mokėdavo 17c.

Savo laiku dėl šios žievės 
rinkos buvo varžytasi tarp pri
statytojų — ūkininkų, — kurie 
negalėdavo apsiginti nuo va
rnų. Nakties metu nulupdavo 
ūkininko auginamus jaunus 
medelius vagys. Valdžia įvedė 
kontrolę. Valdiškuose miškuose 
net sargyba stovėdavo.

Kaskarai gaminti medžio yra 
randama Europoje ir Azijoje, 
bet Amerika turi monopolį, sa
ko Gamtos žurnalas. Rhamnus 
purshiana buvo atrasta 1805 
metais Br. Kolumbijos upių pa
kraščiuose. 1877 m. vienas Ka
lifornijos gydytojas nustatė, 
kad šio medžio žievė yra geras 
vaistas dėl vidurių. Prasidėjo 
nauja vaistų gamyba, kai Par- 
ke-Davis ėmė šiuos vaistus ga
minti. Juo senesnis medis, juo 
geresni vaistai.

Kaskara, kaipo natūralus vi
durių liuosuotojas, neturi pava
duotojo. Jis veikia kaip “toni
kas”, skatinąs apetitą ir gelbstįs 
virškinimui. Be to, išvengiama 
dažno vidurių kietėjimo. Dar 
svarbiau, kad šis vaistas nesu
darąs “įpročio”, kaip kiti liuo- 
suotojai. šis vaistas labai kar
tus bet kokioj formoje. M. š.

NAUJIENŲ 
atstovybė 
Philadelphijoje

Philadelphijoje įsteigta NAU
JIENŲ atstovybė. Josios atstovas 
yra Ponas Bronius Dirmėnas. 
NAUJIENŲ atstovybės adresas 
yra toks:

Mr. Bronius Dirmėnas
420 Wharton Street, 

Philadelphia 42, Pa. 
Telefonas: HO 8-9883.

Skambinti galima kiekvieną die 
ną nuo 8 vai. ryto iki 3 valandos 
po pietų. Atstovybėje galima už
sisakyti NAUJIENAS ir atlikti vi
sus kitus NAUJIENŲ reikalus. Be 
to, joje priimami ir skelbimai į 
dienraštį. Philadelphijos prekybi
ninkai, pramonininkai, norį pa
garsinti savo gaminius, gali susi
tarti su atstovu. Draugijos ir klu
bai, norinčios spaudoje pagarsin
ti savo veiklą, gali tai atlikti pa
čioje Philadelphijoje.

NAUJIENŲ Administracija

Remkite tuos biznie
rius, kurie garsinasi 

“Naujienose”

NAUJIENŲ-ACME Teleph jLo

Kai eksplodavo gazolino sandėlio tankai, tai liepsnos iškilo kelias dešimt pėdų Į orą. Eks- 
nloziia buvo girdima už penkiolikos myliu nuo ^v^nlndavimo vietos.

NAUJIENŲ-ACA1E Telephoto
Sniego padengtame Korėjos mūšio lauke šautuvu pažymimas užmušto JT kario laikinis kapas.

We've solved the gift-giving problem with
©

Christmas cut-outs for husbands

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Žemė — Pardavimui
PAMATYKIT šią gražią 6 kmb. 
cottage. Karštu vandeniu šildo
ma su oil burner. Yra prie 52 ir 
Wood St. Mainys į 2 flatus 
Bridgeporto apylinkėje. Telefo- 
nuokite Mr. Springer, WAlbrook 
5-1700. DOMBROU and CO., 
2643 West 51st St.

TUŠČIAS APARTMENTAS 
3754 S. LOWE AVE.

2-6 kamb. butas, medinis su sai- 
dingu; alum, žieminiai langai, 
cem. blokų pamatas, maudynės, 
2-ras apt. laisvas dabar. Visiš
kai išdekoruotas. Naujas van
dens šildytuvas, kietmedžio ir 
asfalto čerpių grindys; virtuvės 
kabinetai, kab. srutyne. Įmokėti 
$1,750, likusią no $65 į mėnesį. 

GORDON REALTY CO.
809 W. 35th St. YArds 7-4329

Geriausia proga investuoti pini
gą. Prie Union ir 68th parduo
damas 3 aukštų 8 butų mūrinis 
namas. Metinė nuoma $5,400. 
Patsai namas per 6 metus išsi
moka. Vieną 6 kambarių butą 
galima tuojau užimti. Kaina 
$33,000, įmokėti tik $10,000. Pa
skubėkite. Tel. PRospect 6-7238 
arba vakarais REpublic 7-7321.

FURNITURE - FIXTURE 
Reikia Rakandų

Parduodamas naujas 1951 Norge 
šaldytuvas. Taip pat naujas ga- 
sinis pečius. Viskas labai pigiai. 
4519 So. Whipple St., 1 aukštas 
iš kiemo. Tel. FRontier 6-5206.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS BUČERIS 
Geras mokestis.

Rašykite:
Box No. 3329

1739 So. Halsted Street 
Chicago 8, Illinois

arba šaukite 
CAnal 6-8500

ČORE 
MAKERS

Gray iron jobbing 
foundry

GERAS 
ATLYGINIMAS
ir geros darbo 

sąlygos 
Apmokamos 
atostogos ir 
šventadieniai

APPLY

C. H. MILLES 
FOUNDRY CO.

2201 West 35th St.

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro

* Seredoj pagal susitarimą

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ser., sub. ir ned. tik sutarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 

Namų Tel. PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefo 

nai, šaukite Midway 3-0001

A &C 
MOTOR SALES 
816-20 W. 35 th Street

Visuomet geras pasirinkime

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1951 metų 
§25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeport© draugiškiausi 
dyleriai.

1947 Dodge su radio ir šildy
tuvu. Geros padangos, puikiame 
stovy. Šaukit WAlbrook 5-4353.

Trumpai apie gamtą
ŽIOGELIAI

KNYGA — geriausia KALĖDŲ DOVANA
Gera ir įdomi knyga yra geriausia Kalėdų dovana. Todėl 

NAUJIENOS ir pataria žiemos švenčių proga pasveikinti gi
miniečius, draugus bei pažįstamus geromis knygomis. Atsiuntus 
pinigus ir adresą, NAUJIENOS pasiųs gražiai surištą knygą nu
rodytam asmeniui.

SIŪLOME DOVANOMS PIRKTI ŠIAS KNYGAS:

AU-PORCELAIN 
AUTOMATIC WASHER

$302-2S

10-100 MODEL SHOWN$495-75

&

Just snip on the dotted lines...to 
solve the question of what to give your 
lady for Christmas! A new Frigidaire 
Refrigerator,Electric Range or Washer 
is a gift that will make her life easier 
every day in the year and for years 
to come ! So come in now. We’ll help 
you arrange the grandest Christmas 
surprise your wife ever had !

Give her a Frigidaire Electric Range —and the 
meals she’ll serve will make every day a holi
day! Cooking is easier and faster, too—whether 
you choose the budget-priced “Thrifty-30” — 
or (above) the 2-oven De Luxe Range that’s 

the ultimate in cooking convenience.

RO-70 RANGE SHOWN

$397.50

This is the beautiful Frigidaire Imperial, America’s 
No. 1 Refrigerator. Has separate Locker-Top for 
over 73 lbs. frozen foods, and a big, roomy food 
compartment that automatically defrosts itself I 
The finest refrigerator that ever gladdened the 
the heart of a woman on Christmas morn !

me ©ji oFrigidaire
Take the work put of all her washdays with a 
Frigidaire Automatic Washer. She’ll get clean, bright 
washes at the touch of a dial—thanks to Frigid- 
aire’s exclusive Live -Water Action. Also ask us 
about Frigidaire Automatic Dryers and Ironers.

1. Dr. A. Garmaus NEMUNO PAKRANTĖMIS .............. $1.25
2. Dr. K. Griniaus ATSIMINIMAI IR MINTYS .............. $2.00
3. M. Gudelio LIETUVIAI GYNĖ SAVO MIŠKUS ..........  $2.00
4. K. Jurgėlos HISTORY OF LITHUANIAN NATION .... $5.00
5. A. Koestlerio NULIS IR BEGALYBĖ ............................. $1.25
6. Literatūros Dr-jos metraštį LITERATŪRA .................. $2.00
7. Balio Sruogos KAZIMIERAS SAPIEGA .....................  $2.50
8. Feurbacho 12 spalvotų reprodukcijų .....................  $5.00
9. Rafaelio paveikslų 10 reprodukcijų ................................ $5.00

Come in now! Place your 
order for Christmas delivery.

Only 15% down 
78 weeks to pay balance I

GARRICK
10. A. Lalio LIETUVIŲ IR ANGLŲ KALBOS ŽODYNAS $14.00 
Norintieji įsigyti arba kitiems pasiųsti čia suminėtas knygas 

yra prašomi atsiųsti Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St. Chicago 8, III.

MUSIC SHOPS
4141 W. MADISON ST.

SELECT NOW
Tel. SAcramento 2-2025

FOR CHRISTMAS

Žiogeliai arba- šarančiai turi 
gerą apetitą. Sausros metais jų 
atsiranda daug, kai kada net 
perdaug. Laukus nusiaubę lyg 
skuste nuskuta.

Kai mormonai įsikūrė Uthos 
valstybėje, 7 mylios nuo Salt 
Lake ežero, tais metais žiogai 
taip užpuolė javus, kad mormo
nų kolonijai grėsė badas. Jų 
laimei, iš ežero atskrido tūks
tančiai žuvėdrų, kurios išlesė 
žiogus. Žuvėdros garbei mor
monai pastatė didingą pamink
lą Salt Lake miesto centre.

Šis vabzdys panašus į van
dens žirgelį, tiktai jis pilkas, di
delė, į kablį panaši galva, ko
jos raumeningos, ilgos. Žiogai 
greitai skrenda. Visuomet būna 
didelėmis bendrijomis. Jie mėg
sta šilimą. Kai kur prie miško 
užuovėjoje jų prisirenka tiek 
daug, kad žolė šnara. Vieni jų 
čirškia ilga gaida, kiti cypsi. 
Yra juodų žiogelių, kurie skau
džiai įkanda savo stipriomis 
žiaunomis. Jie gražiai “kukuo
ja”. Šie žiogeliai yra skirtingi. 
Jų nėra daug. Jie mėgsta drėg
nas, žolėtas vietas.

Pilkieji žiogeliai neprisotina
mi, Kartą Wisconsino valstybė
je prie ežero dirvone buvo daug 
žiogelių. Žmona ežere išskalbu
si šilkinę skaraitę ant krūmo 
padžiovė. Kai po valandos grį
žome išsimaudę, tai vietoj ska
raitės radome tiktai retą tink
lelį ir amarą žiogelių.

Kiniečiai žiogelius laiko na
muose, kaip europiečiai kanar- 
kas ar kitus gyvulius. Kinietis 
paprastai padaro iš žolių ar 
bambuko narvelį, jį išdekoruoja 
meno motyvais. Ir taip narvely
je jie laiko žiogelius. Kadangi 
žiogas mėgsta šilimą, tai kinie
tis tokį narvelį pakabina virš- 
šum krosnies. Žiogeliai viso
kius žalumynus ėda, bet geriau 
mėgsta kopūsto lapus, žiemos 
metu, kai narvelis esti paka
bintas šiltoje vietoje, žiogeliai 
čirškia. Kiniečiai mėgsta jų 
“muziką”. Be to, kiniečiai žio
gelius parduoda rinkoje.

Kai kurie žuvautoj ai vartoja 
žiogus. Sako, žuvys ant jų kim- 
bančios. —M. š.

REMKITE TUOS F“ 
BIZNIERIUS, KURIE

GARSINASI
“NAUJIENOSE”
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WE HAVE IMMEDIATE 
OPENING

FOR

— PORTERS —
NIGHT

— WATCHMAN —

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2951 West 63rd Street 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 

7—9 vak., trečiad. ir sekmad.
pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-78*>9 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITILIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Avenue 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad. antrad., ketvirtad. ir 
penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Trečia, ir šeštad. tiktai susitarus

YArds 7-3526, Rez. FR 6-1874
Dr. Jonas Valaitis

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. G. J. BYLAITIS
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVĖ.
prie California Ave.

Rez.: 4437 So. Rockwell Street
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 
p. m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 
p.m., o treč. 3:30-5 p.m., pagal 
susitarimą.

© STEADY WORK
@ GOOD SALARY
© EXCELLENT 

WORKING 
CONDITIONS

ZWEIFEL
MOTORS, INC.

1131 Chicago Ave.

Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126 
DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1—4 p. p. ir 6:30—8:30 
vai. kasdien, trečiad. uždaryta 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų. 
Rez.: 3247 S. EMERALD AVE

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai. kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2-4

Trečiad. ir sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

EVANSTON, ILL.

RENTING IN GENERAL
(Nuomos)

Išnuomojami 2 kambariai su bal
dais ar be baldų. Galima nau
doti virtuvę. Turi būti šeima be 
vaikų, šaukit ABerdeen 4-2566 
arba HUdson 3-0741.

Išnuomojamas arti ežero didelis 
šviesus kambarys. Atskiras įėji
mas. Šaldytuvas ir krosnelė.
Teiraukitės Livingston 8-8913.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILL.

Tel. LAfayette 3-3210
Vai.: pirm., antr., ketv. 12-2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12—2:30 

6234 ARCHER ROAD 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 

v. vak., treč., penkt. ir šeštadie
nį 3—8 vai. vakaro

MISCELLANEOUS
 Įvairūs Dalykai 

TELEVIZIJOS IR RADIO 
TAISYMAS - PARDAVIMAS 

Tel.: DAnube 6-6887.
/

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS 

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
4222^ Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

C. L. D. D.

DR. S. BIEZ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliom. uždaryt* 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Dr. Z. Danilevičius 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

Atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Ave. 

Tel. WAterfall 8-3060 
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. v 
išskiriant šeštadienį ir sekmač 

šeštad. pagal susitarimą.
Rezid.: 10838 S. Wabash Ave 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue 

Ofiso valandos:
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vak 
šeštadieniai nuo 2 iki 4 po pietų 
Trečiadieniais pagal susitarimą

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2--4 ir 6—8

Tel. Pullman 5-8277

Ofiso ir buto telef.: OL 2-1381
DR. F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 
Valandos: 10-12 kasdien; 6:30-9 
antradienį ir ketvirtad.; 10-2 ir 
4-6 šeštadienį. Kitu laiku susi- 
tnrus*
Butas: 1635 S. 48th Ct., Cicero.

Telef.: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. CLiffside 4-7082

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 vai. popiet 
kasdien. Treč. ir šeštad. nuo 2-4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą, 
fiso telef.: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia: VI 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 1 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment oray

DR. A. P. STULGA
DANTISTAS

2723 West 71st Street
Priėmimo laikas pagal 

susitarimą.
Telefonas GRovehill 6-6785

Dr., V. P. Tumasonu
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI;
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rezid. telef.: PRospect 6-8484
Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 
Neturi valandų trečiad ir «?elnv

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Tel. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS: 

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 
iki 4 popiet, nuo 7 iki 8:30 vak. 
Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12-


